
 
 

 U N I V E R Z I T A  P A L A C K É H O  V  O L O M O U C I 

 

P E D A G O G I C K Á   F A K U L T A 

 

 

 

 

KATEDRA SPOLEČENSKÝCH VĚD 

 

 

 

 

Pavel Klein 

 

 

 

Okupace Králicka  

v období let 1938 – 1945    

 

 

 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE  

 

 

  

Jméno vyučujícího: Mgr. Pavel KRÁKORA 

 

 

 

 

 

OLOMOUC 2013 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracoval samostatně na základě uvedených pramenů a literatury. 

 

V Olomouci dne 17. 4. 2013 

  

                                                                                                                

..………………………………… 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tímto bych chtěl poděkovat vedoucímu mé práce, panu Mgr. Pavlu KRÁKOROVI za 

odborné vedení, cenné rady a připomínky při psaní této práce. Dále pak  IC - Městskému 

informačnímu centru Králíky za ochotnou výpomoc se sháněním literatury, pramenů a příloh 

obsahujících mé téma. 



 
 

Obsah 

           

 

Úvod          6 

1. Okupace Králicka       7 

2. Podzim 1938 na Králicku      8   

2.1 Politické ovzduší       9   

2.2 Mobilizace        10 

2.2.1 Opevnění na Králicku       11 

2.3 Následky Mnichovské zrady      13 

2.4 Králíky pod vlivem říše      14 

2.5 Návštěva samotného vůdce      16 

3. Události na Králicku v letech 1939–1944    16 

3.1 Válečná hospodářská opatření     18  

3.2 Činnost táborů pro vysídlence     18 

3.3 Působení válečných zajatců v Králíkách    19 

3.4 Významné oslavy města v průběhu okupace    20 

3.4.1 Oslava 5. výročí návratu Sudet do říše    21 

3.4.2 Oslava 55. narozenin vůdce      21 

3.5 Totální nasazení       22 

3.5.1 Vytvoření obranné složky Volkssturm    22 

3.6 Výstavba koncentračního tábora v Králíkách   23 

4. Rok 1945 na Králicku      23 

4.1 Národní oběť a příprava k obraně     25 

4.2 Osudový květen       26 

4.3 Ustanovení podmínek po okupaci     28 

 



 
 

 

5.  Současné instituce a akce související s okupací na Králicku    29 

5.1  Nejznámější opevnění Králicka volně přístupné veřejnosti  29 

5.1.1 Dělostřelecká tvrz Hůrka      30 

5.1.2 Pěchotní srub K-S14 „U cihelny“     32 

5.1.3 Dělostřelecká tvrz Bouda      35 

5.2 Historicko-vojenské muzeum Králíky    38 

5.3 Akce „Cihelna“       40 

5.3.1 Historie akce „Cihelna“      40 

5.3.2 Hlavní historické ukázky akce „Cihelna“    41 

6. Praktická část       44 

6.1 Využití v kurikulu dějepisu      44 

6.2 Seznámení s tématem formou exkurze    45 

7. Závěr         46 

8. Soupis pramenů a literatury     48  

9. Přílohy        50 

10. Anotace        69 

 

 



6 
 

Úvod 

Druhá světová válka byla hrůzným činem, který se nesmazatelně zapsal do dějin 

lidstva. Nyní působí ve světě jako nesmazatelná jizva, jež je pro některé stále velmi citelnou 

ránou. Toto období posloužilo mimo jiné také jako nevyčerpatelná inspirace pro mnoho 

spisovatelů, historiků, kronikářů a mnoho dalších zájemců. Tato válka nabízí nespočetné 

množství různých událostí, které byly zpracovány, aby posloužily dalším generacím jako 

jakási připomínka. V naší republice, která byla v tomto období prohlášena za protektorát 

Čechy a Morava, se stalo rovněž mnoho událostí, ať už vlivem Nacistů, československých 

vojáků, partyzánů či samotných občanů. Tyto okamžiky nesou určité vzpomínky, které jsou 

z veliké části popsané v různých podobách naší literatury.  

Tato práce nese název „Okupace Králicka v období let 1939–1945“. Jejím úkolem je 

chronologické seznámení s tímto obdobím od podzimu 1938, kdy se město Králíky začalo 

postupně stávat jedním z ryze německých měst sídlících v pohraničí, až do roku 1945, kdy 

bylo nadobro osvobozeno od německé nadvlády. Období okupace je zde spojeno 

s významnými událostmi tohoto města, které se zde podle zdrojů opravdu udály.  

Základním kamenem této práce byl především „překlad Pamětní knihy městské obce 

Králíky“, kde bylo období okupace nejvíce a nejkonkrétněji popsané v českém jazyce. Na 

opisu se podíleli kronikáři Emil Fischer a Julius Prause. Z oblasti knížek bych zde zmínil 

knihu s názvem „Dějiny Králicka“ od Františka Musila, kde je v jedné z kapitol velmi pěkně 

zpracované období německé okupace v Králíkách. Mezi další pomocnou literaturu patří 

rovněž také mini-průvodci popisující králickou pevnostní oblast i jednotlivé objekty od 

Martina Ráboně. 

Práce zde působí dojmem dvou částí, z nichž první je hlavní a popisuje zde období 

okupace na Králicku z let 1938-1945. Ta druhá navazuje na první s tím, že zde zmiňuje 

nejvýznamnější instituce a akce v současnosti, které souvisejí s okupací města Králíky. Cílem 

této práce je vyzdvihnutí tématu okupace Králicka, které by mohlo přinést ještě další možné 

informace. 

 

 

 



7 
 

1. Okupace Králicka 

První záznam spojený s okupací Králicka lze spojit s datem 10. října 1938, kdy do 

Králíka začaly přijíždět německé složky armády. Byly přivítány nadšením původního 

obyvatelstva společně s velikou poctou, která symbolizovala jakési osvobození města. 

Následovala velkolepá oslava na uvítání německého vojska, která se konala 17. října na 

náměstí Králík. Opuštěné bunkry v blízkém okolí města později sloužily jako atrakce pro 

německé civilisty i vojáky. Dále byla zrušena česká měna a všechno, co souviselo 

s československým zřízením. Vznikají naopak organizace SS (Schutzstaffel), SA 

(Sturmabteilung), dále civilní organizace jako Hitlerjugend, Svaz německých dívek apod. 

Nejsou opomenuty ani některé německé tradice, dodržování určitých zvyků a oslav. Pevné 

začlenění Sudet k říši znamenaly volby konané 4. prosince 1938. Volili se zástupci Sudet do 

Říšského sněmu. Králíky byly poctěny také návštěvou v podobě samotného vůdce, který se 

dostavil 5. prosince 1938. Jeho příjezd byl provázen radostnými výkřiky z řad obyvatelstva. 

Adolf Hitler zde pobyl krátce, ale pro obyvatele Králík to znamenalo ohromnou poctu.  

Od počátku války bylo město Králíky ve velikém radostném shonu. Hodně mužů 

z města bylo povoláno do války a celé město pak s napětím očekávalo zprávy z  fronty. 

Obrovské nadšení bylo provázeno s každým obsazením cizího území, jako bylo Polsko, 

Francie, Nizozemí a severní Evropa. Králíky v období války také velmi obohatil průmysl, 

který zaopatřoval různé věci pro vojáky na frontě, jako např. firma FAMO, která začala 

vyrábět vrtule k letadlům nebo firma Steiner šijící do jisté míry i vojenské uniformy. Do 

Králíků bylo také během roku 1942 převezeno velké množství zajatců, kteří zde vypomáhali 

částečně i ve fabrikách. Tito zajatci byli pak umístěni do dřevěných budov, které byly pro tyto 

účely speciálně vystavěny. 

V roce 1943 byla situace značně ztížená. Do města přicházejí zprávy o prvních 

porážkách velkoněmecké říše. Stojí zde také zmínka o padlých obyvatelích města Králíky, 

jejichž počet se postupem času stále zvyšoval. Další rok přináší městu mnoho uprchlíků 

z různých vybombardovaných měst. Ke konci roku 1944 vzniká organizace Volkssturm, 

jejímž úkolem je případná obrana města. Organizují se různé sbírky, které mají pomoci 

uprchlíkům, kteří pobývali na Králicku. V roce 1945 začíná v městě vládnout špatná nálada. 

Lidé si začínají pomalu uvědomovat, že je válka prohraná. Přes město se táhnou ustupující 

složky německé armády, které prchají před Rudou armádou. Ve městě panuje chaos, 

obyvatelé města si nejsou jistí svojí budoucností. Z těchto důvodů byla také na 4. května 1945 



8 
 

připravena evakuace obyvatel z města. Ta byla v té době ovšem prakticky nemožná, protože 

silnice vedoucí z města byly doslova narvány prchajícími vojáky i civilním obyvatelstvem. 

Ve městě se plánovala obrana, která ovšem neměla dlouhého trvaní. Po oznámení kapitulace 

se mnoho vojáků rozprchlo. Zbývající armádní složky ještě řešily otázku, jestli opravdu město 

bránit či nikoli. Dochází zde také k rozepři mezi civilním obyvatelstvem. Nakonec je město 

prohlášeno za otevřené, ale přesto měli zbývající vojáci navečer 7. května zaujmout pozice 

k obraně. Ve městě se tou dobou zdržovalo kolem 200 německých vojáků, kteří měli bránit 

město. Do města přijíždí sovětští parlamentáři, ovšem téměř všichni byli zastřeleni vojáky 

wehrmachtu. Ráno 9. května přijíždí od Červené vody tank, který zahajuje palbu na město. 

Německá armáda začíná pod tlakem útoku ustupovat z města směrem k prostřední Lipce, 

kde se střetává s další nepřátelskou armádou a dochází k boji. Německá armáda, která utrpěla 

veliké ztráty, se nakonec vzdává a padá do zajetí nepřítele. Rudá armáda tedy osvobozuje 

město kolem poledne 9. května. Správu města převzali nakonec zejména čeští zástupci z řad 

obyvatelstva, kteří zde působili i za okupace. Zbytek německých obyvatel buď uprchlo, nebo 

si vzalo život. Město je svobodné a tím zcela končí období německé okupace na Králicku.
1
 

 

2.  Podzim 1938 na Králicku 

Rok, který Němci považovali za svůj nejbohatší, byl naopak pro český národ rokem 

zklamání a utrpení. Tento rok je považován za jakýsi nátlak sudetských Němců na české 

občany. Na straně Československa z řad Němců stojí jenom němečtí demokraté a komunisti, 

kteří svým jednáním ukazují jakousi nenávist ke zbytku německého obyvatelstva.  

Nad 350 německých obyvatel uprchlo dne 25. září 1938 do říše, aby tak dali najevo 

svůj nesouhlas se spolužitím českého obyvatelstva. Je to až smutné, jak jiný režim může 

najednou dlouhodobě spokojeně žijící české a německé obyvatelstvo poštvat proti sobě. 

Němci, kteří najednou v tomto období vycítili šanci a začali se hrdě hlásit k třetí říši, toužili 

po samostatnosti. Částečný útěk některých z nich do Říše měl tak znázorňovat především 

nespoluúčast s českým obyvatelstvem. Jedním z důvodů bylo také pozdější povolání občanů 

města k výpomoci s vyhlášenou mobilizací, se kterou se někteří Němci nemohli smířit. Dále 

tak přímý nástup do československé armády by byl pro sudetské Němce nepředstavitelnou 

                                                            
1 MUSIL, František. Dějiny Králicka. Vyd. 1. V Dolní Lipce: A. Juránek, 2000, 184 s., [26] s. obr. příl. ISBN 

80-902-2631-0. Str. 141-144 

  



9 
 

zradou Říše, a tak velké množství z nich raději uprchlo. Velký zvrat pak přichází 

s vyhlášením mnichovské dohody, jejíž zprávu o odtržení Sudet od Československa vítali 

králičtí občané německé národnosti doslova s otevřenou náručí. Datum 1. října se stává 

naopak pro české obyvatelstvo symbolem zklamání, ale do jisté míry také ponížení a potupy. 

Československá armáda musí vyklidit prostory v opevněních, což je pro ně něco jako opustit 

svůj rodný domov. Čeští vojáci, kteří přicházeli do svých betonových bunkrů s nadšením, 

nyní odcházejí s projevem lítosti a se slzami ve tvářích. Králická oblast si vyžádala v tomto 

chmurném období také jednu českou oběť, jíž byl četař Arnošt Hrada, který 3. září spáchal 

sebevraždu v jednom z dělostřeleckých srubů u Králíků. Ve městě poté začíná osud českého 

a židovského obyvatelstva. Budovy radnice i školy musí byt bezpodmínečně vyklizeny. 

Poslední institucí, která opouští město, je Česká státní policie. 

Město Králíky se stává doslova německým. Na budovách se začínají objevovat 

červené fábory. Šijí se hákové kříže, zdobí se budovy a mění se celková atmosféra města. 

Německé obyvatelstvo je připraveno přivítat německou armádu se vší ctí. V českých řadách 

naopak vládne zkroušená nálada. Obyvatelstvo se nechtěně loučí se svými obydlími a vojáci 

naopak s bunkry obklopujícími město, které jim vydali zcela bez boje.  

Tak by se dal popsat v souhrnu ten zachmuřený podzim roku 1938. 
2
 

 

2.1 Politické ovzduší 

Život na Králicku se vlivem politické situace měnil. Němci, kteří zde žili v dobrém 

vztahu po boku s Čechy, se najednou začali vlivem politického děni chovat nepřístupně 

a odtažitě. Vztah mezi lidmi ve městě se stejně jako v jeho okolí začal velmi úzce spojovat 

s národnostním původem. Po vyhlášení mobilizace dostali Češi ještě větší odvahu postavit se 

za své zájmy. Kolem Králík byly vystavěny pěchotní sruby, které měly zajistit, stejně jako 

v jiných hraničních oblastech, určitou hraniční zeď před cizími okupanty. Největší němečtí 

vlastenci stojící za zájmy třetí říše přecházeli do Německa, aby jednak nemuseli přihlížet 

českému nadšení pro území jejich státu a především pak jejich nadšení pro českou mobilizaci. 

Do Králíků postupem času přijížděli čeští vojáci, kteří tím ještě více upevnili zájmy 

                                                            
2 MUSIL, František. Dějiny Králicka. Vyd. 1. V Dolní Lipce: A. Juránek, 2000, 184 s., [26] s. obr. příl. ISBN 

80-902-2631-0. Str. 141 

 



10 
 

vlastenectví mezi českým obyvatelstvem. Z německého národa sdíleli stejnou radost snad 

jenom marxističtí Němci, kteří protestovali proti ostatním Němcům smýšlejícím v zájmu Říše. 

Soužití Čechů s Němci se stává čím dál více nesnesitelným. Němci usilují o osvobození 

Králíků ze spárů Čechů a touží po spojení s Říší. Snaha některých Němců dostat se z města, je 

usilovná. Jsou plánovány tajné výpady zlomocí aut či kol, aby se za každou cenu dostali domů 

do Říše a mohli se vrátit do rodného města, až bude zcela osvobozeno a pod německou 

správou. Králíky nakonec opustilo kolem 350 Němců, kteří nebyli spokojeni s dosavadní 

situací. Po vyhlášení sudetoněmecké dobrovolnické strany (Sudetendeutsches Freikorps) 

Konrádem Henlainem, byla většina ostatních německých obyvatel pobývajících ve městě 

povzbuzena přímým vstupem do její strany. Na české straně je vidět očividný nesouhlas. Po 

večerech se konají tajné sněmy, ve kterých se káže, že by se měla skupina Freikorps svrhnout 

nebo alespoň znemožnit její funkce tak, aby nepobuřovali nebo neohrožovali normální život 

ve městě. Mezitím jsou bunkry pomalu obsazovány a připravovány na konečnou mobilizaci. 

Cesty a silnice jsou „vyzdobeny“ zátarasy a překážkami. Mezi Němci probíhá další vlna 

nadšení, když vyslechli z hlášení rozhlasu, že došlo k jakémusi rozhodnutí mezi Adolfem 

Hitlerem a Neville Chamberlainem v Brechtesgadenu, že sudetské území má být připojeno 

k Říši. Česká armáda naopak nesouhlasí a uklidňuje české obyvatelstvo, že Králicko bude 

bráněno.
3
 

2.2 Mobilizace 

Nápor, ve kterém se ocitá prezident Edvard Beneš, je neúnosný. Bere přesto 

spravedlnost do svých rukou a vyhlašuje tímto mobilizaci českého národa. Tato mobilizace se 

oficiálně připisuje ke dni 23. října 1938. Všude po republice jsou muži starší 21 let okamžitě 

voláni do zbraně. Každý správný Čech je hrdý, že může nastoupit za obranu své vlasti. 

Jinak tomu nebylo ani v Králíkách. Ve městě byla ihned vyhlášena pracovní 

pohotovost. Bylo povoláno 200 mužů pro zákopové práce. V místech dřívější Bruchnerovy 

výšiny, Veselky a Holého vrchu se začínají vytvářet střelecké zákopy. Přes noc z 25. září 

začínají první bojové střety s příslušníky Freikorps. V těchto dnech jsou Králíky roztrženy 

doslova na dva tábory, kde jednu stranu zaujímají příslušníci Freikorps a druhou vojáci 

a strážníci z řad české policie. Následně probíhají v Králíkách tři dny nejpochmurnější nálady, 

doprovázené obavami z přicházející války. Králíky budí dojem opuštěného města. Nikdo 

                                                            
3 Městské muzeum Králíky, Pamětní kniha městské obce Králíky (překlad z kroniky města z let 1927–1945),   

Str. 201-204 



11 
 

nechodí ven, všichni dostávají strach. Pošta spolu se železniční dopravou je zastavena. Nové 

události stojící v novinách a další informace o budoucnosti jsou přiváženy auty z Jablonného. 

Noviny vycházejí později, než by měly a tak je v Králíkách vše pozadu. Všichni napjatě 

očekávají, co se bude dít dál. 

V tomto období dává Adolf Hitler poslední šanci ostatním národům řešit dosavadní 

situaci mírovou cestou. V Mnichově se na základě Hitlerova pozvání scházejí anglický 

ministerský předseda N. Chamberlain, francouzský ministerský předseda Edouard Daladier 

a Benito Mussolini, aby vyřešili sudetoněmeckou otázku. Mobilizace Německa je z těchto 

důvodů odsunuta o 24 hodin. 

V Králíkách se rozrůstají přípravy k obraně. Každým dnem přibývají náklady zboží 

a materiálů, které směřují do bunkrů. Čeští vojáci společně s civilním obyvatelstvem budují 

nadále zákopy a zátarasy. Česká atmosféra se zdá být dobrá, všichni jsou svědomitě zapojeni 

do práce. Městem se začínají šířit zprávy, že Králíky, stejně jako další města sídlící na území 

Sudet, by měly být připojeny k Říši. Pro německé občany je to velmi radostná zpráva. Tajně 

se proto modlí a těší na moment, až budou moci konečně přivítat svoje říšské Němce jako 

opravdové bratry. Češi mezitím protestují činy. Bylo zapáleno několik domů na protest proti 

německému totálnímu osídlení. Německé obyvatelstvo nebere moc velký zřetel na tyto 

zoufalé činy. Trpělivě vyčkávají s vědomím, že brzy přijde jejich vysvobození v podobě 

německé armády. V řadách československé armády je patrná určitá nespokojenost s tím, že 

přeci jen budou asi muset svoje obranné postavení opustit.
4
 

 

2.2.1 Opevnění na Králicku 

Králickou pevnostní oblast lze přiřadit k jednomu z nejsilnějších bloků našeho území. 

Rovinaté prostory kolem Králík nabízely nepříteli možnost průlomu. Z těchto důvodů zde 

byly pevnosti vystavěny v takovém množství. V prostorech mezi Červenou vodou a poté dál 

na Olomouc nebo Svitavy nestály nepříteli v cestě žádné výrazné překážky, které by mu 

znemožnily postup. Z pohledu mapy České republiky to bylo zároveň jedno z nejužších míst 

a v případě, že by německá armáda překročila celý stát, mohlo by tím pádem dojít k roztržení 

                                                            
4 Městské muzeum Králíky, Pamětní kniha městské obce Králíky (překlad z kroniky města z let 1927–1945), Str. 

204- 206 



12 
 

státu od severu až k jihu. Z těchto důvodů byla právě na Králicku kladena velká obezřetnost 

na výstavbu opevnění. 

Od roku 1935 zde vzniká Ženijní skupinové velitelství, které mělo sídlo v Králíkách. 

Jejich cílem bylo připravit plány pro výstavbu pozdějšího opevnění. Výstavba jednotlivých 

objektů pak byla zahájena o rok později. V prostorách Králicka bylo v období let 1935–1938  

zrealizováno celkem 247 pevnostních objektů, k nimž byla ještě přistavěna kasárna, pevnostní 

silnice, kabelová telefonní síť a systém různých zátaras a překážek. Mnoho pevnostních 

objektů bylo navíc vybudováno v těžce přístupných podmínkách. Situaci nadále ztěžoval čas, 

který neúprosně spěchal dopředu. V celé ose králického opevnění ovšem chyběla z části 

vystavěná těžká opevnění. Hlavní roli zde sehrál terén znemožňující postavení těchto 

náročných staveb. Největší zastoupení tedy měly především lehké objekty typu vz. 37, které 

nesly lidový název „Řopíky“. Posádka bunkru obsahovala většinou 2 - 7 mužů. Bunkry byly 

dále vyzbrojeny jednou až dvěma střílnami a výdrž zdí, které měly odolat útoku 

dělostřeleckých granátů, byly 7,5 - 15 cm široké. Výzbroj těchto bunkrů tvořily převážně 

lehké, s výjimkou také těžké kulomety. Každý voják sloužící v bunkru vlastnil navíc osobní 

zbraň.  

Na Králicku v oblasti mezi kótou Maliník nad Dolní Moravou až Zemskou bránou 

byly napočítány dohromady 4 pevnůstky vz. 36 a 187 pevnůstek vz. 37. Z těžkých opevnění 

to pak bylo 39 samostatných objektů. V oblasti Králík se nadále připravovala výstavba 

dělostřeleckých tvrzí, které se podařilo také vystavět. Jednalo se o tvrze s názvy Adam, Bouda 

a Hůrka. Tyto tvrze jsou nyní k dispozici veřejnosti jako vzpomínka na naši minulost z roku 

1938. V Místech Červené vody, Těchonína a Klášterce nad Orlicí byla vybudována kasárna, 

dvě pevnostní silnice a dále chaty pro ubytování posádek z bunkrů. Nelze zapomenout ani na 

hromadu vystavěných kabelových objektů a v poslední řadě kilometry překážek jak 

protitankových, tak protipěchotních.  

Po opuštění československou armádou v roce 1938 nebyly tyto pevnosti nijak 

vojensky nadále využívány. V současnosti slouží řada těžkých a dělostřeleckých objektů jako 

památka pro turisty. Ostatní lehké pěchotní objekty zůstaly dodnes bez využití. Stále ale 

můžeme v polích a lesích vidět stát tyto staré stavby připomínající sirotky, kteří byli opuštěni 

vlivem mnichovské zrady z roku 1938. Králická pevnostní oblast je navíc velmi aktuálním 



13 
 

tématem pro řadu autorů či historiků, kteří se nechali inspirovat hojným počtem pevností 

obklopujících Králickou oblast.
5
 

 

2.3 Následky Mnichovské zrady 

Je rozhodnuto! V Mnichově bylo dne 30. září 1938 ujednáno mezi příslušníky Velké 

Británie, Francie, Itálie a Německa, že bývalé Sudety budou připojeny k Říši. Českoslovenští 

zástupci musí proto s okamžitou platností do 10. října odevzdat pohraničí. Češi byli sice na 

této mnichovské konferenci přítomni, ovšem k samostatnému hlavnímu jednáni pozváni 

nebyli. 

V Králíkách se německé obyvatelstvo nechalo unést šířícími se zprávami, a tak bez 

ohledu na československé vojáky, kteří ještě pobývají v pevnostech, vytvářejí červené 

prapory, šijí hákové kříže a všechno připravují na ten výjimečný den, kdy dorazí jejich 

osvoboditelé. Ve městě již začíná pomalu evakuace českých a židovských rodin. Vojáci 

počínají postupně opouštět svoje objekty, do kterých šli před nedávnem s pocitem radosti. 

Veškeré válečné materiály včetně veškeré těžké a lehké výzbroje a techniky jsou zabalovány 

a připraveny k odsunu. Ve městech Jablonném, Žamberku a jiných pohraničních městech jsou 

k vidění návaly lidu, opouštějícího své rodné domovy. Všude vládne nepopsatelný chaos. 

Charakteristika města se den ode dne mění. Králíky pokrývá německý nádech radosti 

z ovládnutí pohraničí. Všichni už nedočkavě čekají na ten osudový den, kdy přijede armáda 

z Říše, která je tak v očích německých obyvatel nadobro osvobodí. Místy lze ještě 

postřehnout několik Čechů, kteří utíkají z pohraničí. Město je v konečné fázi k nepoznání. 

Vše je zde vyzdobeno kytkami, na každém druhém domě vlají z oken vlajky s hákovými kříži 

a na některých místech náměstí jsou dokonce vztyčeny portréty samotného vůdce. Rozhlas 

města seznámil občany Králík s tím, že dr. Beneš opustil Prahu a odcestoval do Švýcarska. 

  Píše se datum 10. října 1938. Kolem 11. hodiny se ocitá německá armáda za 

hranicemi. Český důstojník, čekající na hranici, je připraven k předání území Sudet 

německému důstojníkovi. V poledne vjíždí do města třicátá německá divize pod vedením 

Briesena. Vstup armády je velkolepě vítán německým obyvatelstvem. Všichni vykřikují slova 

„Sláva Hitlerovi“ a „Jeden národ, jedna říše, jeden vůdce“. Toto datum je pro město dnem 

                                                            
5 RÁBOŇ, Martin a kolektiv: Králická pevnostní oblast, Mini-průvodce, Brno 2011, Spolek přátel 

československého opevnění  s.r.o. 2011, ISBN 978-80-86463-33-9, Str. 4-7 



14 
 

oslav, radosti a především spokojenosti z řad německých občanů, kteří se na tento významný 

okamžik tolik těšili. Od této chvíle jsou pod ochranou Říše i samotného vůdce. Němečtí 

vojáci jsou s ochotou a přátelstvím hoštěni a ubytováváni. Město má v tento den vojenský 

nádech. 

O dva dny později se objevuje ve městě skupina Freikorps, tvořená z uprchlíků, 

sudetských Němců, kteří při československé mobilizaci utekli do Říše. Jejich úkol byl 

především znepříjemňovat život českým celníkům a četníkům na hranicích, s vědomím 

dobrého skutku činěného pro Říši. Vyzbrojeni byli převážně lehkými zbraněmi. V posledních 

dnech před příchodem německé armády ještě svedli několik bojů s českým četnictvem 

u Dolní Lipky. Nyní vcházejí do města hrdi na své činy. Město je svobodné a plné radosti 

z toho, že již konečně patří k Říši.
6
 

 

2.4 Králíky pod vlivem Říše 

Po bujarých oslavách osvobození bylo nutné zřídit německou správu, která by dala 

město do pořádku. Vznikají hned první tři nařízení. První nařízení se týká trestního práva 

a obsazeného území. Další dvě pak obsahují odevzdání vojenských zbraní, střeliva a ostatního 

vojenského materiálu a v poslední řadě pojednává o ježdění vpravo v oblastech, která jsou 

okupovaná.  

Školy i jiné instituce začínají opět fungovat. Dne 17. října se koná oslava osvobození 

za účasti civilního obyvatelstva a armády. V pozdějších dnech dochází ve městě k vytváření 

organizací jako SS nebo SA-NSKK (Nacionálně socialistický motoristický sbor). Občané jsou 

prostřednictvím plakátu a rozhlasu vyzýváni ke vstupu do těchto organizací. Zároveň vznikají 

organizace pro mládež, jako jsou Hitlerova mládež (Hitlerjugend) a Svaz německých dívek.  

  „K provádění státní správy byl v Králíkách zřízen úřad landráta. Předběžně zahrnuje 

území okresu Králíky, celé Orlické hory až k Olešnici, údolí Březné až k Bíle vodě 

a Lanškrounsko. Přesnější ohraničení okresu se ještě projednává okresním vedením SDP 

(Společenstvo dřevozpracujících podniků v ČR) jako prozatímním pověřencem pro práce 

připadající vedoucího NSDAP (Nationalsozialistische Deutsche Arbeiterpartei) 

a místodržícím a župním vedoucím Konrádem Henleinem“ (Fischer, rok 1938, str. 213). 

                                                            
6 Městské muzeum Králíky. Pamětní kniha městské obce Králíky (překlad z kroniky města z let 1927–1945), 

str. 207, 208, 211, 212 



15 
 

Prvním landrátem byl zvolen Lipinský ze staré říše. Landrát má za úkol jmenovat 

starosty obcí a měst. Pro město Králíky byl jmenován dočasný vedoucí SDP, Rudolf Poppe. 

Německá Marka se stává hlavním platidlem. České peníze lze ale ještě stále vidět 

v oběhu. 100 Kč = 12 RM. Obchody začínají rozkvétat. Je zakázáno zvyšování cen 

z celkového zboží. Muži z města jsou povoláváni do vojenské služby v německé armádě. 

Povinnost přihlásit se je do 10. listopadu. 

Konrád Henlein dostává do rukou uspokojující zprávu o zaopatření Sudet, které se tak 

stávají územím pod jeho vedením. Ve zprávě zazněly též projevy díků sudetských Němců, 

kteří jsou nyní šťastni, že se jim splnil sen o jejich samostatnosti. Dále je ve zprávě kladeno 

také veliké poděkování sudetoněmecké straně Freikorps, která si v období převratu vedla 

hrdinsky v boji  proti Čechům s cílem osvobodit jejich území. Ve dne 28. listopadu přijíždí 

župní vedoucí Konrád Henlein osobně společně s říšskou vedoucí žen Scholze Klinkovou. 

Celé město stojí hned na nohách, všichni radostně vítají přijíždějící návštěvu se slovy: „ Sieg 

heil“. Hosté byli přivítáni starostou Poppem a po krátké přestávce, která mimo jiné 

obsahovala také samotný proslov Konráda Henleina, pokračovali dál po cestě.  

Také československé mince přestávají být již více platidlem. Je ustanovený termín 30. 

listopadu, do kdy musí být česká měna vyměněna u pokladen za měnu říšskou. Ve městě se 

dále 2. prosince připravují volby. Jsou vytvářeny plakáty, které jsou označeny slovy: „Vůdci 

své ano“. Město je ve většině rozhodnuto volit vůdce. Výsledek voleb poté činil 98,9 % pro 

Adolfa Hitlera, čímž je jasné, že chtějí místní občané mimo jiné touto volbou dokázat, že jsou 

jako město součástí Říše. Výsledky voleb jsou provázeny projevem radosti. Králíky navíc 

obdržely zprávu, že má město navštívit samotný vůdce, což by se dalo označit také jako 

projev díku všem, kdo volili Adolfa Hitlera.
7
 

 

2.5 Návštěva samotného vůdce 

Této významné události je připisován datum 5. prosince 1938. Všichni jsou plní očekávání 

nad tak vzácnou návštěvou. Armáda ve spolupráci s policií uzavírá ulice, aby bylo vše 

připraveno. Opět se město leskne v přestrojení za pomoci vyvěšených hákových křížů, obrazů 

vůdce, květin a všeho, co k tomu patří. Kolem osmé hodiny ranní přijíždí směrem od Mezilesí 

                                                            
7 Městské muzeum Králíky, Pamětní kniha městské obce Králíky (překlad z kroniky města z let 1927–1945), 
str. 212-218 



16 
 

kolona aut, v jejímž středu se veze samotný Adolf Hitler. Kolona míří směrem k náměstí a je 

doprovázena výkřiky radosti z řad jak králických občanů, tak i vojáků. Všichni radostně 

vyvolávají slova osvoboditeli se známým: „Sieg heil“. Vůdcova kolona nejprve projíždí 

náměstí a míří přímo směrem na kopec Výšina (Hofberg), kde ho čeká připravená prohlídka 

opevnění. Jeho společnost tvoří doslova špičky armády, jako je generál plukovník 

Brauchitsch, generál plukovník Keitel nebo generál Udet. Zatímco Adolf Hitler pobývá na 

prohlídce bunkru, občané čekající dole v městských ulicích jsou nedočkaví z jeho zpáteční 

cesty do města. Kolem dvanácté hodiny se vůdce vrací z prohlídky do města, kde obědvá 

společně se svým doprovodem v hotelu „Rotter“ (dnešní Beseda). Po obědě přistupuje k oknu 

v prvním patře, aby občanům projevil své veliké díky za tak pěkné přivítání. V odpoledních 

hodinách se vůdce opět vrací k bunkru na Výšině, kde pobývá zhruba do čtyř hodin 

odpoledne. Odsud se pak ubírá ven z města směrem zpět přes Mezilesí. Všichni se snaží, aby 

mohli spatřit při odjezdu svého osvoboditele. Mnoho dní po odjezdu Adolfa Hitlera byla jeho 

návštěva stále aktuálním tématem. Všichni s nadšením navštěvují hotel „Langer“, ve kterém 

se vůdce zapsal jako návštěvník. Dále bylo pořízeno velké množství fotografii, které byly pro 

německé občany nejhezčí vzpomínkou, dokládající Hitlerovu přítomnost v Králíkách.
8
  

 

3. Události na Králicku v letech 1939–1944  

V období těchto pěti let prožilo město Králíky několik událostí, které stojí za zmínku. 

Napsal jsem zde nejprve obecné shrnutí i se stručným obsahem některých těchto událostí, 

které jsem poté chronologicky seřadil. 

Od roku 1939 byla dokončena německá správa. Králický okres, ke kterému bylo 

připojeno 68 obcí, čítal o celkové rozloze 488,86 km
2
 a obsahoval celkem 29 161 obyvatel. 

Okres byl oficiálně veden pod vládním krajem Opava. V centru samotného města působil 

obecní úřad, který byl přesunut do bývalé menšinové školy, dále pak soud a berní úřad. Jako 

poslední stojí za zmínku sídlo okresního vedení NSDAP pro okresy Králíky i Lanškroun. 

Stejný rok dále přinesl zajímavosti jako zveřejnění bunkru na Výšině, kde byl samotný Adolf 

Hitler. Bunkr nyní sloužil jako prohlídková trasa i pro civilní občany. Prohlídky se zúčastnilo 

nakonec kolem 12 - 15 tisíc lidí. Rok 1940 byl v Králíkách spojen především se začátkem 

příchodu vystěhovalců z vybombardovaných měst, kteří zde pobývali z části v připravených 

                                                            
8 Městské muzeum Králíky, Pamětní kniha městské obce Králíky (překlad z kroniky města z let 1927–1945), Str. 

219-220 



17 
 

táborech. Někteří zde pobyli jen velmi krátce a pokračovali dál. Ostatní zde byli zaměstnáváni 

v továrně „FAMO“, nebo se podíleli na jiných pracích pro Říši. Nastávající rok 1941 nebyl 

spojen s žádnou událostí stojící za zmínku. Město bylo v tomto roce krom zpráv z dění 

na  frontě politicky i vojensky celkem neutrální. Počet významných událostí dále vzrůstá od 

roku 1942, kdy bylo podniknuto snesení čtyř kostelních zvonů, které byly odvezeny pro 

válečné účely. V témže roce se pak objevují v Králíkách angličtí i jiní zajatci, kteří byli 

ubytováni v předem připravených domech. Tito zajatci pak měli za úkol pracovat u stavební 

firmy „FAMO“. Tato firma se zabývala výrobou součástek k válečným letadlům. První 

polovina roku 1943 se nesla v duchu pracovního nasazení pro německou armádu na frontě, 

v důsledku něhož byly pozavírány některé obchody, jako např. hostince, obchod s galantérií 

nebo řeznictví. Koncem roku se do města Králíky přistěhovalo dalších 23 rodin. Králíky tak 

čítaly v tomto roce 4 361 obyvatel.  

S nadcházejícím rokem 1944 přibývaly stále nové rodiny. V červnu téhož roku byly 

zkontrolovány kryty všech budov. Hned druhý den nato se konala pro občany obecná 

přednáška o nepřátelských náletech. Zároveň byli poučeni jak se v takových situacích chovat. 

27. srpna 1944 byla vysoko nad městem spatřena první nepřátelská letadla. Obyvatel města se 

zmocňuje strach. Do Králíků přichází stále více uprchlíků z vybombardovaných měst. Nálada 

v tomto roce je velmi zatížená. Ve městě se kupí velké množství obyvatel různých národností, 

kteří jsou poté využíváni jako levná pracovní síla. Konec roku zaznamenává stále více 

uprchlíků, kteří přicházejí od Zábřehu. Někteří zůstávají, ale většinou, stejně jako ostatní před 

nimi, přečkají noc a jdou poté dál. Město v časech těchto přesunů nabývá dojmu nadmutého 

pytle, který se po čase vždy na krátkou dobu vysype a poté znovu naplní. S tímto rokem stojí 

za zmínku ještě organizace Volkssturm navržená samostatným vůdcem, která v Králíkách 

také fungovala. Její úloha byla působit jako ochranná složka města před cizími vlivy. 

Na sklonku tohoto roku si králičtí obyvatelé začínají uvědomovat vážnost situace. Není moc 

těžké pomocí různých zpravodajů a informací z novin poznat, že se válka chýlí pomalu 

ke konci. Někteří by rádi vrátili čas, ale již je pozdě. Válka dochází do finální podoby 

a mnoho lidí se začíná bát o svoji budoucnost. Místo nadšených projevů, které město 

provázely od podzimu roku 1938, se nyní město začíná zahalovat do pochmurného závoje, 

ve kterém radost a nadšení pomalu střídá strach, obava a špatná nálada.
9
 

                                                            
9 Městské muzeum Králíky, Králíky stručné dějiny města (strojopis Josefa Čermáka)Str. 35-36 

  



18 
 

3.1 Válečná hospodářská opatření 

Od roku 1939 bylo potřeba zavést hospodářská opatření. K těmto opatřením lze 

přiřadit důležité zdroje, které měly sloužit především pro civilní obyvatelstvo ve městech.  

Jednalo se o pohonné hmoty, jako byl benzín, líh, benzol sloužící pro motorová 

vozidla. Dále pak šlo o záležitost textilu a obuvi, na které byly vydávány poukázky. Ostatní 

pohledávky poté pak sloužily také na všechny potraviny, jako bylo maso, ml. výrobky a jiné 

potraviny. Tyto potraviny měly stanovené své pevné množství. Poslední v řadě pak byly lístky 

sloužící na výkup mýdla. Příděly masa byly rozděleny k 500 g pro jednoho. Příděly 

plnotučného mléka byly vystaveny lidem, jako např. děti, starci, různě nemocní nebo těhotné 

ženy. Ostatní obyvatelé dostávali pouze mléko, které bylo odstředěné v rámci lístků. Každá 

potravina vlastnila svůj lístek. Tyto potravinové lístky byly zavedeny 1. října 1939 a platily 

tak ne jenom pro sudetské území, ale zároveň pro celou Říši. Potraviny se dostávají 

do obchodů ve veliké míře, jediné, co se omezuje, je cukroví, čokolády, jelikož se považují 

za zbytečné. Do Sudet jezdí velké množství lidí z Říše nakupovat potraviny, jelikož jsou 

levnější. Ani město Králíky zde nebylo výjimkou. Tento veliký zájem o levnější potraviny 

někdy dosahoval do takové míry, že pomalu ani nezbylo potravin pro místí obyvatelstvo.
10

 

 

3.2 Činnost táborů pro vysídlence 

V Králíkách se počaly od roku 1940 vystavovat tábory sloužící pro vysídlence, kteří 

přicházeli do města z vybombardovaných měst a vesnic, a to v hromadných počtech. Jednalo 

se o vysídlence různých národů. Většinou šlo o Němce, Poláky, Rusy a dokonce i Čechy. 

Nejvíce vysídlenců bylo ovšem z řad německé národnosti. Převládala zde také odlišná 

náboženská orientace, stejně jako různorodost povolání. Nejvíce zastoupené povolání však 

bylo zemědělec. Po příjezdu do Králíků byli vyhnanci rozděleni podle pohlaví, přičemž muži 

putovali z nádraží do tělocvičny a ženy s dětmi do odborné školy. Tato místa byla přitom 

označena jako předem připravené tábory přímo pro tyto lidi. Složka NSDAP potom dohlížela 

na konkrétní řízení těchto táborů s přistěhovalci. Zdravotní náležitosti měl pak na starosti 

německý Červený kříž. Veliké zásluhy na celkovém dobrém zdravotním chodu v táboře měl 

dr. Umlauf. Epidemická onemocnění a jiné choroby nebyly prokázány právě díky zodpovědné 

                                                            
10 Městské muzeum Králíky, Pamětní kniha městské obce Králíky (překlad z kroniky města z let 1927–1945), 

Str. 246-248 



19 
 

péči dr. Umlaufa a personálu Červeného kříže. Velké poděkování také náleží pedagogům, 

kteří dětem z tábora poskytli vyučování v zemském domově mládeže. Každou neděli 

odpoledne provázely tyto tábory manifestace, při kterých se konaly přednášky s politickým 

nádechem, prezentované speciálně školenými odborníky. Všichni se snažili, aby byli všichni 

spokojeni s pobytem. Pestrý program zaměstnával natolik, aby nebyli tolik zatěžkáváni 

myšlenkami ze ztráty domovů. Ovšem po čase působil vliv stísněného žití a cizího prostředí 

na většinu vyhnanců negativně. Mnoho z nich se po čase nechtělo vzdát myšlenky návratu 

zpět domů.  

29. dubna 1940 opustil město jeden z dalších transportů skládající se ze 168 

vysídlenců, který mířil do tábora v Pirné. I přesto, že hodně vysídlenců na tento okamžik již 

dlouho čekalo, tak jim v závěru bylo přeci jenom smutno po pobytu v táboře, kde s nimi bylo 

tak dobře zacházeno. Ostatní vysídlenci, kteří prozatím zůstali v táboře, budou stejně jako 

předchozí posláni na východ, kde budou později moci začít nový život.
11

  

 

3.3 Působení válečných zajatců v Králíkách 

Další celkem významnou událostí, kterou bych v tomto období rád zmínil je působení 

zajatců ve městě. Tuto událost lze začlenit do období roku 1942. Továrna „FAMO“ vyrábí od 

1. září 1942 vrtule i jiné součástky pro válečná letadla. Tento materiál byl po jeho výrobení 

uskladněn do Hübnerovy cihelny. Do města Králíky byli v tomto čase přivedeni angličtí 

zajatci, kteří byli později využíváni k práci. Jednalo se především o práce v lese, vypomáhání 

na železnici nebo v továrnách. V srpnu 1942 byl pod vedením Hübnera postaven dřevěný 

barák-lágr, kde bylo ubytováno kolem čtyřiceti zajatců, z čehož deset z nich sloužilo 

v továrně na Výšině. Zajímavé bylo, že život anglických zajatců se od jiných v celku lišil. 

Angličtí zajatci na tom byli o poznání lépe než zajatci ostatních národů, a dokonce i lépe než 

ostatní obyvatelstvo Králíků vůbec. Zde jsem došel k zamyšlení, jak to bylo možné? Proč 

měli angličtí zajatci vyšší privilegia než ostatní a jak to, že si dokonce žili o něco lépe než 

samotní obyvatelé města, kteří byli na svobodě? Těžko říct, pravý důvod už prameny 

neuvádějí. Můžeme jenom spekulovat, zdali to bylo určitou hodností, nebo vedlejšími úmysly 

věznitelů. Nutno ještě podotknout, že tito zajatci měli i svoje původní uniformy, o které se 

                                                            
11 Městské muzeum Králíky.  Pamětní kniha městské obce Králíky (překlad z kroniky města z let 1927–1945), 

Str. 269-271 



20 
 

svědomitě starali. Mezi ostatními chodili řádně umyti a ustrojeni. Koncem války pak obdrželi 

nazpět svoje doklady a byli poté puštěni na svobodu.  

Ostatní zajatci pracovali převážně ve fabrice „FAMO“. Chování dozorců k těmto 

zajatcům však nebylo zdaleka tak přívětivé jako k jejich anglickým kolegům. Firma, u které 

byli tito zajatci zaměstnáni, sloužila ve své podstatě i jako zajatecký tábor, jelikož byla 

navštěvována především těmito zajatci. Národnost těchto zajatců byla francouzská, 

holandská, polská, ruská a italská. Práce zajatců byla rozdělena dle pohlaví. Ženy pracovaly 

v dílnách pro textil a muži naopak v továrně vyrábějící součástky do válečných letadel. Život 

těchto zajatců nebyl vůbec jednoduchý. Byli ustavičně střeženi z hlídkových věží a při 

možných pokusech o útěk zastřeleni. Mezi těmito vězni měli zvláštní úlohu tzv. „happove“, 

kteří měli na starost dozor nad ostatními. Zajímavé je, že k vězňům vlastní národnosti se 

chovali daleko tvrději a surověji než samotný dozor.  

V roce 1945 byla vyhlášena evakuace města, při které byli vězni převedeni 

v transportech do obce Poikert v Polsku, kde měli být údajně osvobozeni.
12

 

 

3.4 Významné oslavy města v průběhu okupace 

Město Králíky bylo od času německé okupace spojeno s mnoha oslavami. První jsme 

mohli zaznamenat již roku 1938, kdy bylo město osvobozené pro německé obyvatelstvo 

a následovaly bujaré oslavy společně s příjezdem německé armády, či později ve spojení 

s návštěvou samotného vůdce. V období let 1940–1943 bylo na Králicku zaznamenáno další 

množství oslav, ať už vlivem různých svátků či tradic, nebo v podobě manifestace, která se 

konala 17. října 1939 a při které se oslavoval první rok města v Říši. Navzdory tomu všemu 

jsem se zde rozhodl zmínit konkrétněji o dvou velmi významných oslavách, které by se daly 

řadit k nejvýznamnějším. Tyto oslavy byly velmi důležité nejenom z hlediska svého 

významu, ale také měly do jisté míry vyzvednout zkroušené německé obyvatelstvo Králíků 

z nelehké situace, která se stávala vlivem války pro město pomalu neúnosnou. 

 

 
                                                            
12 Městské muzeum Králíky. Váleční zajatci v Králíkách, Králicko 2, 1993, Str. 1 

 



21 
 

3.4.1 Oslava 5. výročí návratu domů do Říše 

Tato oslava byla pořádána 10. října 1943. Hlavním tématem této oslavy bylo výročí 

pěti let od doby, co německá armáda osvobodila město od vzájemného soužití s Čechy. Stejně 

jako při každé jiné oslavě bylo město vyzdobeno vlajkami a květinami. Účast na této oslavě 

byla vskutku velice hojná. Shromáždilo se celkem 300 lidí. Nikdo si nenechal ujít tuto 

výroční podívanou. Přišli všichni zástupci strany, organizace lidí z úřadů, závodů i škol, 

ba dokonce ani samotní žáci, zástupci různých útvarů. Všichni přišli, aby se mohli podívat 

a zároveň tak povzbudit německého ducha, který byl v tomto krušném období velmi potřebný. 

Samotná oslava byla zahájena v dopoledních hodinách na hlavním náměstí, přezdívaném též 

jako náměstí „Adolfa Hitlera“. Následoval proslov k lidu okresním vedoucím Rudolfem 

Seyffertem, po kterém se dění oslavy přesunulo ke škole. V odpoledních hodinách zde měli 

žáci samotné školy připravené písně německého hnutí. Odborný učitel Max Hördler zde měl 

poté proslov, který byl určen mládeži. Téhož dne byly odeslány dva telegramy směřující 

Konrádu Henleinovy a samotnému vůdci Adolfu Hitlerovi. Telegramy obsahovaly pozdravení 

obou osob a následnou zmínku o věrnosti obyvatelstva a povinnosti vůči národu a vůdci. 

 

3.4.2. Oslava 55. narozenin vůdce 

Druhou významnou oslavou, kterou zde zmiňuji, je oslava spojená s narozeninami 

samotného vůdce, Adolfa Hitlera, pořádaná 20. dubna 1944. Ani město Králíky si nenechalo 

ujít tento významný okamžik a uspořádalo velkolepou oslavu k výročí 55. narozenin Adolfa 

Hitlera. Opět bylo město přestrojeno do skvostného rámu zdobeného vlajkami, květinami 

a obrazy samotného vůdce. Všechno zde mělo nádech, jako by se samotný vůdce měl městské 

oslavy sám zúčastnit. Nic nebylo ponecháno ladem, všechno bylo připraveno, jak se patří. 

Strany, včetně jejich organizací, školy apod. připravily společně působivou hodinu věnovanou 

vůdci. Samotná oslava se konala až ve večerních hodinách v sále střelnice. Oslava byla velice 

dobře zorganizována. Byly připraveny různé složky, tj. např. sváteční hudba, písně, různé 

čtení textů a básní a v neposlední řadě proslov okresního vedoucího Rudolfa Seyfferta. 

V tomto proslovu byl vůdce vykreslen jako určitý základní kámen německého národa. Byl 

zde zmíněn zároveň také jako největší muž Říše, a to v podobě politika, státníka, vojáka 



22 
 

a především může, který dal Německu novou naději. Oslava byla na závěr doprovázena 

písněmi národa.
13

  

 

3.5. Totální nasazení 

Dne 25. července 1944 byl vůdcem sepsán výnos, který pojednává o totálním 

válečném nasazení. Němci jsou vedeni jedinou myšlenkou, a to vítězstvím. Hodlají tomu 

postoupit třeba i vlastní život, bude li to zapotřebí, jen aby jejich národ opět neutrpěl porážku. 

Totálním nasazením lze rozumět maximální oběť Říši. Ženy ve věku do 50 let a muži 65 let 

byli okamžitě povinni se podrobit hlášení. Heinrich Himmler dostal za úkol uvolnit a sjednotit 

všechny domácí vojáky pro Říši. Také civilisté z továren, hospodářství, úřadů či kanceláří 

jsou povinni nastoupit vojenskou službu. Stejně tak celý státní aparát je povinen se uvolnit 

v zájmu zapojení nejvyšších sil pro armádu i její zbrojení. Celá říše je prostřednictvím vůdce 

vyzvána k totální národní oběti.  

V Králíkách lze tento zvrat pozorovat především v nahrazování pracovních sil, kde 

původní pracovníci musejí nastoupit pro zájmy Říše a nechávají tak místa ostatním, kteří 

nejsou schopni nastoupit, ať už vlivem staří, nebo jiných faktorů. V Králíkách bylo 

dohromady odsunuto 42 mužů, kteří byli určeni na opevňovací práce na východě. 

 

3.5.1 Vytvoření obranné složky Volkssturm 

Lidová organizace Volkssturm byla vytvořena na základě výročí bitvy národů 

u Lipska. Vytvoření německého Volksturmu bylo na rozkaz samotného vůdce. Jejich úkolem 

bylo pokud možno omezit co nejlépe snahy a úmysly nepřátelských států. Povoláváni byli 

muži ve věku od 16 do 60 let. Na Králicku byl Volkssturm zveřejněn při příležitosti 

manifestace konané 22. října 1944 na místní Střelnici. Dopoledne 12. listopadu se konala ve 

městě přísaha účastníků Volkssturmu. Následoval pochod doprovázený hudbou vedoucí od 

Střelnice k náměstí „Adolfa Hitlera“ (dnes hlavní náměstí). Bylo zde zavzpomínáno na padlé 

vojáky z 9. listopadu 1923, dále pak na padlé za první světové války a na závěr na padlé 

                                                            
13 Městské muzeum Králíky, Pamětní kniha městské obce Králíky (překlad z kroniky města z let 1927–1945), 

Str. 305-306, 312-313 



23 
 

hrdiny, kteří položili svůj život v současné válce. Po řadě výkladů okresního vedoucího končí 

oslava spolu se zpěvem písní národa. 

 

3.6 Výstavba koncentračního tábora 

Město Králíky bylo v roce 1944 spojeno do jisté míry i s výstavbou koncentračního 

tábora, který byl určen pro 800 mužů. Na jeho výstavbě se podílelo kolem 150 válečných 

zajatců. Tento tábor byl plánován na kopci Výšina (Hofberg). Po vystavení tvořily 

koncentrační tábor nakonec tři dlouhé budovy sloužící k ubytování vězňů. Kolem dokola byl 

4 m vysoký plot, který byl z části obalen ostnatým drátem, jehož vnitřní strana byla pod 

elektrickým sloupem. Vězni z tohoto tábora byli určeni k práci v továrně „FAMO“, která byla 

závěrem přesunuta do podzemí. Prameny uvádějí, že koncentrační tábor nebyl zcela dostavěn. 

Dokončena byla pouze jedna ze tří obytných budov. Druhá budova byla údajně dostavěna jen 

zpola a třetí obsahovala pouze základy. Je velice zajímavé, že v takovém městě stál v plné, 

nebo poloviční výstavbě koncentrační tábor, který byl vždycky záležitostí spíše větších měst 

nebo zcela jiných krajů. Jedinou rozumnou odpovědí zůstává množství zajatců, kteří během 

okupace pobývali ve městě za účelem lehké pracovní síly pro Říši. 
14

 

 

4. Rok 1945 na Králicku 

Od roku 1945 byla situace ve městě značně pochmurná. Místní obyvatelstvo pojímala 

hrůza z toho, co všechno přijde. Kolovaly zde různé domněnky o možné evakuaci města, 

která by mohla město postihnout. Měsíc únor zaznamenává příchod německé armády do 

města. Má zde sloužit k vybudování obrany. Město se začíná formovat do obranné pozice. 

V jeho okolí se začínají vystavovat různé zátarasy a bariéry proti nepřátelským vojskům. 

Každým dnem zaznamenávají Králíky velké množství uprchlíků procházejících městem. 

Město zde využívají většinou k přenocování a poté pokračují v cestě dál. Příchod jara je 

provázen nedostatkem potravin pro město. Největší problémy jsou zaznamenávány především 

u potravin, jako je chleba, mouka, tuk nebo mléko. Na začátku května se u obyvatelstva 

projevuje vyšší hladina špatné nálady a bezmoci ze situace, která je obklopuje. Všichni jsou 

ubíjeni pocitem nejistoty z toho, co může nastat. Veřejné zprávy, šířící se ze světa, byly pro 

                                                            
14 Městské muzeum Králíky.  Pamětní kniha městské obce Králíky (překlad z kroniky města z let 1927–1945), 

str. 316-317, 319,321 



24 
 

město téměř nepřístupné, a to z důvodu (ne)funkčnosti samotného městského rozhlasu nebo 

nepřicházejících novin. Město zde působilo dojmem jakési opuštěné zabarikádované stavby 

čekající, co jí osud přinese. Veliký rozruch dále do města přináší zpráva oznamující smrt 

Adolfa Hitlera, včetně jeho nejbližších spolupracovníků. Město je zdrcené, začínají se zde 

objevovat názory, že je vůdce vedl špatnou cestou a že slibovaný dlouhověký silný národ byla 

nakonec jenom slova. 4. května 1945 bylo město označeno za bojový prostor a místní 

obyvatelstvo mělo být evakuováno. Evakuace měla začít postupně a to v tom smyslu, že první 

měly jít na řadu těhotné ženy a matky s dětmi. Ovšem plánovaná evakuace nakonec 

neproběhla, jelikož silnice vedoucí ven z města byly každý den ucpány uprchlíky. Občané 

města se po té snažili vzít osudy do svých rukou a vyvěšují bílé prapory s úmyslem vzdát se. 

Složky německé armády, které však pobývaly ve městě, dostaly rozkaz střílet do oken či 

dveří, kde se bílá vlajka objevila. Účelem bylo zastrašit obyvatelstvo a přinutit jej tak, aby tak 

sklony k zbabělosti rychle vypustili z mysli. O tři dny později se zde konala schůze, na které 

se mělo projednat, co bude s městem dále. Výsledkem porady nakonec bylo prohlášení města 

za otevřené. Velitel s vojáky, který měl s městem jiné úmysly, nakonec opouští Králíky. 

V podvečer ovšem do města přijíždí další německá armádní skupina, která se nejprve chtěla 

bránit, ovšem druhého dne nevydržela nátlak představy střetu s daleko větší sílou a tak zničila 

všechny těžké zbraně sloužící k obraně a odtáhla rovněž pryč z města. Poslední návštěvou 

v podobě německých složek armády, se stejnými plány jako ostatní, bylo asi 200 mužů z řad 

SS. Město tedy v závěru přeci jenom zachovalo obrannou pozici. 9. května se objevila první 

sovětská hlídka, jedoucí v automobilu, s úmyslem vyjednávat se stále okupovaným městem. 

Odpověď ovšem nebyla podle jejich představ. Někteří z nich za pokus zaplatily životem. 

Kolem poledne pak sovětská armáda zahajuje útok na město ze směru od Červené vody. 

Bránící se složky SS počaly ustupovat směrem k prostřední Lipce, kde se střetly s dalším 

oddílem sovětské armády. Došlo zde k poslednímu odporu na Králicku, který si vyžádal 

mnoho obětí a raněných, především ze strany německé armády. Město začíná poté obsazovat 

přijíždějící sovětská armáda, která do jisté míry město osvobozuje. Po měsíční lhůtě zde byla 

založena organizace KSČ, ke které časem přibyly další politické strany. Ve městě byly dále 

vytvářeny spolky jako např.: hasičský sbor, divadelní sbor TYL, Sokol, muzeum nebo 

knihovna. V té době zde pobývala řada drobných živnostníků a řemeslníků, kteří zde ovšem 

nenašli své uplatnění, a tak nebyla řada živností v Králíkách znovu obnovena. Budovy 

sloužící k výrobě (v případě pily nebo cihelny) nebyly rovněž znovu otevřeny. Město se 



25 
 

v době po německé okupaci dostává pod zcela novou vládnoucí epochu, se kterou bude 

spojeno po dobu dalších desítek let.
15

 

 

4.1. Národní oběť 

Koncem února 1945 je město spojeno s přípravou k obraně. V místech župního 

domova mládeže, městského úřadu, hostince u Prause, v Michalské ulici nebo u hostince 

Heinricha Katzera jsou vystavěny zátarasy proti nepřátelským tankům. Všechny ostatní 

příjezdové cesty do města jsou rovněž vyzbrojeny zátarasy. Na některých místech jsou 

zřízeny zákopy pro kulomety. Všechno je uzpůsobeno tak, aby město bylo řádně vojensky 

zaopatřené. Na základě popisů Heinriha Himmlera, ministra dr. Goebelse a ministra 

hospodářství dr. Funka bylo německé obyvatelstvo povinováno shromáždit svoje oděvy, 

různé látky nebo různé součástky ze zbrojního průmyslu. Tyto věci sloužily především pro 

Volkstrum a poté také pro ošacení uprchlíků z vybombardovaných měst. Konečný výsledek 

nanošených věcí byl v Králíkách celkem veliký. Věci, které byly darovány z rukou občanů, 

zaplnily dohromady 6 vagónů po 15 tunách. V okrese Králíky a Lanškroun bylo tehdy 

nasbíráno celkem 40 844 kg, z toho samotné město Králíky sesbíralo dohromady 6 000 kg. 

Celková nálada města je pochmurná. Stále více a více jsou všichni spojeni strachem 

a obavami z budoucnosti. Stále se pokračuje s přípravami protitankových zátaras nebo zákopů 

s kulometnými hnízdy. Směrem od okresu Jeseníky se objevují nové transporty uprchlíků. 

Situace ve městě je místy až chaotická. Obyvatelé města jsou stále více pohoršení a váhavě 

každým dnem čekají, co se bude dít. Někteří z nich si kladou otázku, zda by nebylo přeci jen 

lepší opustit město dříve, než dojde k nejhoršímu. Jiní zase vyčkávají s nadějí v nějaký 

zázrak, který učiní převrat v této válce. Celková naděje v konečné vítězství Říše (až na pár 

výjimek) každým dnem stále více upadá. Občané si začínají dělat starosti sami se sebou 

a svými rodinami. Úspěchy nepřátelských vojsk na frontě a jejich rychlý postup kupředu 

nenechává klidným jediného německého občana z města. Ve městě navíc začínají problémy 

s množstvím potravin. Množství chleba, mouky či mléka se začíná vlivem špatné situace 

snižovat. Rovněž potravinové lístky se již nevydávají v takovém množství jako dříve. Králíky 

jsou nyní vlivem téměř prohrané války Německa v těžkém postavení, které se tohoto 

sudetského města velmi úzce dotýká. Nepřítel proniká na všech frontách. Města jako Vídeň, 

                                                            
15 MUSIL, František. Dějiny Králicka. Vyd. 1. V Dolní Lipce: A. Juránek, 2000, 184 s., [26] s. obr. příl. ISBN 

80-902-2631-0. Str. 144-145 



26 
 

Vratislav nebo Brno jsou dobyta. Opavu, hlavní říšské město čeká brzy také pád. Celkový 

obraz úspěchu nepřátelských vojsk proniká hluboko do mysli králického lidu. Již nikdo 

nedoufá. Všichni jsou smířeni s brzkou porážkou.
16

     

 

4.2. Osudový květen 

Úvodem tohoto měsíce byli místní obyvatelé zděšeni zprávou o vůdcově smrti. Město 

truchlilo a obavy z budoucnosti se o to více zvětšovaly. Nástupcem padlého vůdce byl zvolen 

velkoadmirál Dönitz. Město přesto propadá zoufalství nad drahocennou ztrátou vůdce. 

Obyvatelé se nyní cítí opuštěni a obelstěni, přesto se zde objevují náznaky naděje, vkládané 

do rukou nového nástupce. Ten má ovšem velmi těžkou pozici a tak jediné, co může v této 

situaci dělat, je začít vyjednávat s nepřátelskými státy s vidinou brzké kapitulace. 

Přichází datum 5. května a ve městě vládne rozruch. Řada obyvatel je nespokojená 

s malým přínosem zpráv ze světa. Vedení z okresu má s městem určité plány. Je vydán příkaz 

k evakuaci civilního obyvatelstva. Evakuace se bohužel musela nakonec přerušit, protože 

silnice vedoucí z města jsou ucpány prchajícími uprchlíky. Město bylo přesto z části 

vysídleno, jelikož mnozí obyvatelé utekli do blízkých vesnic nebo zcela pryč směrem do 

Orlických hor. O dva dny později se město stává terčem jednání. Existují zde názory 

na případnou obranu města, na kterou bylo město částečně připraveno, nebo na prohlášení 

města za otevřené. Velitel Fisher je jednoznačně pro jeho obranu. K dispozici se mu nabízelo 

200 německých vojáků připravených znepříjemnit pomocí obrany města klidný postup 

nepříteli. Bohužel se stává jediným zastáncem tohoto názoru. Okresní vedoucí je na vážkách 

a nenaklání se v závěru ani k jedné z plánovaných možností a ostatní, jako byl starosta města 

a landrát, byli opačného názoru než velitel Fisher. Výsledek hlasování tedy dopadl ve 

prospěch prohlášení Králík za otevřené město. Fisher poté s výrazem zklamání opouští spolu 

se svým oddílem město. V odpoledních hodinách přijíždějí nákladní auta vezoucí na svých 

korbách osmdesát německých vojáků. Tato skupina patří k zásobovacímu oddílu, která měla 

nejprve v úmyslu si ve městě pouze odpočinout a poté pokračovat dál v cestě. Společně s 

sebou přivážejí na vozech další uprchlíky. Po náhlém rozkazu ale byli vojáci nuceni zaujmout 

předem připravené pozice. Druhý den, 8. května se ovšem vojáci rozhodli přeci jenom 

ustoupit a tak předtím, než odjeli, počali ničit veškerou munici na polích. Zničena byla i těžké 

                                                            
16 Městské muzeum Králíky, Pamětní kniha městské obce Králíky (překlad z kroniky města z let 1927–1945), str. 

331, 337-338 



27 
 

děla, která sem byla stejnými vojáky přivezena a rozestavěna do palebných pozic kolem 

města. Po zničení vojenského materiálu nasedli do nákladních aut a zmizeli z města, jedouce 

směrem k Hradci Králové. Přichází osudový 9. května 1945. I přesto, že bylo město už 

vydáno v celku na pospas nepříteli, objevuje se zde přeci jenom poslední odpor v podobě 200 

vojáků SS, kteří byli pod vedením třech důstojníků. Město je tedy v poslední chvíli přeci jen 

postaveno do obranné pozice. Od Červené vody se tentýž den k městu blíží sovětský vůz 

s parlamentáři, kteří měli za úkol nejspíš vyjednávat. Aniž by auto dojelo ke svému cíli, byla 

na něj na povel spuštěna palba. Ze tří sovětů byli nakonec dva zastřeleni a třetí vzat do zajetí. 

Ten si bohužel ale svého zajetí moc dlouho neužil, jelikož byl po chvíli zastřelen u hřbitovní 

zdi. Německá obrana pokračuje. Ze stejných míst, odkud přijížděl předtím vůz se třemi 

parlamentáři, se nyní přibližuje tank, který následně zahajuje palbu na město. Německý vzdor 

počíná ochabovat a začíná se stahovat pomalu ven z města, směrem k prostřední Lipce. 

Sovětské jednotky se přibližují od Červené vody, krytí palbou tanku na město směrem od 

Kláštera. Ustupující německý oddíl se nalézá v kleštích, jelikož narazil na další sovětskou 

složku armády. U prostřední Lipky tak dochází k nevyhnutelnému boji, při kterém přichází 

o život více jak 60 německých esesmanů a několik ruských vojáků. Prameny dále uvádějí 

poslední střet ještě u Dolní Lipky, kde bylo známo, že padli 3 sovětští vojáci, kteří byli 

pochováni na místním králickém hřbitově. 

V odpoledních hodinách se sovětské jednotky vracejí zpět do města a obsazují ho. Ve 

městě začíná opět vládnout klid. Králíky byly osvobozeny ze spárů německých „obránců“ 

a ne na dlouho budou sloužit i německému obyvatelstvu. Karta se obrací a tentokrát to jsou 

Němci, kteří budou muset vyklidit své rodné domovy a odejít do Německa. Nutno 

podotknout, že některé německé rodiny vlivem odsunu z města spáchaly sebevraždu. Mezi 

oběťmi byl nalezen i samotný starosta Rudolf Poppe, který spáchal sebevraždu společně se 

svojí ženou a svými dvěma dětmi, které předtím zastřelil.
17

 

 

 

 

 

                                                            
17 Městské muzeum Králíky, Pamětní kniha městské obce Králíky (překlad z kroniky města z let 1927–1945), str. 

338-341 



28 
 

4.3 Ustanovení podmínek po okupaci 

Na základě vyhlášení československé jednoty Žamberk náleží město stále pod stejný 

okres, Žamberk. Nyní je pod ochranou československé armády. Jejím cílem je dbát 

o umírnění obyvatelstva ve městě a plnit příkazy vydané z vyšších pozic. Úřad zaujímá 

12. května československá vojenská správa, která má na starost odevzdání všech zbraní, od 

vojenských po civilní, dále různých nožů, dýk a jiných, vše musí být odevzdáno do 14 hod 

odpoledne. Zastupující Starosta města je povinen dát do 3 dnů dohromady k dispozici veškerý 

vojenský materiál města, jako jsou zbraně, střelivo, motorová vozidla, motocykly, jízdní kola 

aj. Tento majetek musí být shromážděn na jednom určitém místě, které má starosta 

v patrnosti, aby nic z toho nebylo do doby příjezdu vojenské správy Žamberk odcizeno. 

Vojenská správa si poté tyto věci přebrala. 

Další podmínky směřují k dodržování časů a to ve smyslu, že v době od 21
 
hod do 

páté hodiny ranní je stanovena „policejní hodina“. Občané jsou povinni mít u svých domů 

zavřené dveře i okna. Starosta je dále povinen dbát na bezpečnost českého obyvatelstva. 

Pokud by se vyskytly nějaké neshody nebo komplikace, jako např. usmrcení českého občana, 

byl trest za jeho vraždu navržen oplátkou deseti zastřelených Němců. V rozmezí dvou 

českých občanů, kteří by byli zavražděni, by počet Němců nečinil dvacet, nýbrž rovných 

padesát německých obyvatel. Pokud by snad německé obyvatelstvo učinilo povstání nebo se 

dopustilo nějakého podobného činu, bylo by celé město pro výstrahu srovnáno se zemí. 

Starosta je dále pověřen vypomáhat na plný úvazek národnímu výboru ve věcech, které jsou 

po něm dále požadovány. Veškerá jednání, která by naznačovala určitou nespolupráci, ať už 

ve spolupráci s vojenskou či politickou správou, bude dotyčný potrestán odnětím svobody, 

sebráním majetku nebo případným trestem smrti. Téhož dne je pro obyvatele vyhlášen rozkaz, 

který oznamuje, že do 18 hod musí být očištěn chodník stejně jako vozovka nacházející se 

před domem. Dále mrtvý dobytek, který se povaluje v blízkosti určitého obydlí, jsou majitelé 

povinni odklidit a zakopat dohromady s pomocí sousedů nebo jiných obyvatel.  

Podmínky města, které nastoupily po okupaci, směřují do jisté míry k odplatě českého 

národa Němcům, kteří se v roce 1938 rovněž chovali bezohledně k ostatním českým 

obyvatelům. Tyto podmínky byly dle mého názoru využity jako trest za to, co spáchali 



29 
 

němečtí občané na Králicku, a nejenom oni, ale především také celé Německo, které bylo 

zodpovědné za vznik strašlivé války, která s sebou odnesla velikou spoustu lidských obětí. 
18

 

 

5.   Současné instituce a akce související s okupací na Králicku 

V poslední kapitole mé práce bych se rád zmínil o některých institucích i akcích, které 

do jisté míry souvisely s okupací na Králicku. Zmiňované instituce se nacházejí v Králíkách 

a jeho okolí a jsou volně přístupné veřejnosti. Popisuji zde pár nejvýznamnějších opevnění, 

která byla zrekonstruována a slouží nyní jako památky pro veškeré zájemce, jež se zabývají 

otázkou československé mobilizace a jeho opevnění na Králicku. Dále zde uvádím vojenské 

muzeum Králíky, které nabízí k vidění různou válečnou techniku, těžké a lehké zbraně 

a různé další věci související s obdobím druhé světové války. V poslední řadě se zde zmiňuji 

o akci „Cihelna“, která se, jak již název napovídá, pořádá každým rokem převážně v srpnu 

právě u pěchotního srubu „Cihelna“. Tato akce zde každoročně uvádí válečnou ukázku z let 

1938 - 1945. Kromě široké škály dobových válečných aut, zbraní, uniforem a jiných věcí se 

zde na této akci  z části nabízí k prohlédnutí také současné vojenské vybavení, se kterým 

disponuje armáda České republiky. 

 

5.1. Nejvýznamnější opevnění Králicka volně přístupné veřejnosti 

V okolí Králík se nachází hromada opevnění různého typu. Jsou zde k vidění 

dělostřelecké pevnosti, pěchotní sruby i zcela malé pěchotní bunkry nazývané též „Řopíky“. 

Některé z nich byly upraveny, aby poté mohly sloužit jako volně přístupné objekty, které by 

sloužily pro znalce i neznalce jako určitá vzpomínka na československou mobilizaci. Zvolil 

jsem zde trojici nejznámějších a také nejvíce navštěvovaných objektů, které jsem konkrétněji 

rozepsal. Jedná se o objekty: Dělostřelecká tvrz Hůrka, Pěchotní srub K-S 14 „U cihelny“ 

a dělostřelecká tvrz „Bouda“. Vzhledem k tomu, že bydlím v nedalekém okolí a zabývám se 

tímto obdobím, tak jsem z těchto tří jmenovaných zatím osobně navštívil pěchotní srub K-S14 

u „Cihelny“ a dělostřeleckou tvrz Bouda.  

 

                                                            
18 Městské muzeum Králíky, Pamětní kniha městské obce Králíky (překlad z kroniky města z let 1927–1945), str. 

343-344 



30 
 

5.1.1. Dělostřelecká tvrz Hůrka 

Stavba tvrze byla zahájena 5. srpna 1936. Její cena přišla v konečné fázi na 25 mil. 

předválečných korun. Tvrz tvořilo 1,75 km chodeb v podzemí a sálů. Posádka této tvrze měla 

být tvořena hraničářským plukem 6 zvláštního útvaru složeného z vybraných vojáků. Celkový 

počet osádky tvrze měl činit kolem 424 mužů. Do pozice velitele této tvrze byl povolán pplk. 

pěch. Ervín Maršán. Počátkem října 1938 byla však pevnost opuštěna a vydána bez boje 

nepříteli. 

O tuto tvrzi byl za okupace jeven německou armádou veliký zájem. Němci zde nechali 

vystavět několik zařízení, jako byl šikmý výtah, troje vrata do vjezdu, filtrovnu aj. Byly zde 

prováděny různé typy zkoušek. Podány byly i návrhy na osazení kulometné a dělostřelecké 

věže. Tvrz se mimo jiné stala také jakýmsi zkoušecím aparátem, jelikož zde na povrchové 

části Němci zkoušeli její výdrž. V roce 1939 byly z tvrze oddělány pancéřové zvony a kopule. 

Jednou z nejzajímavějších zkoušek prováděných na tvrzi Hůrka byla ta za pomoci tajné 

zbraně třetí říše. Jednalo se o podkaliberní, protibetonové střely nesoucí název „Röchling“. 

Jejich účinek lze dodnes vidět na některých místech tvrze. V roce 1939 podlehla tvrz Hůrka 

cirka desítkám různých zkoušek zbraní německé armády sloužícím k likvidaci pevných 

a odolných cílů.  

V roce 1944 byla zahájena přestavba tvrze na továrnu. Nad hlavní částí tvrze sloužící 

k vchodu byl téhož roku vystavěn pracovní tábor. Tento tábor sloužil vězňům, kteří 

v přestavěné tvrzi pracovali. V roce 1945 byla řada strojů a prostředků z této továrny 

odvezena pryč sovětskou armádou. Známky po přestavbě tvrze na továrnu jsou patrné dodnes. 

V roce 1948 byla na tvrzi provedena brigáda za účelem vyčištění prostorů od suti. Byly zde 

provedeny rovněž drobné opravy objektu. Tvrz sloužila tohoto času převážně jako sklad 

munice. O pár let později, v roce 1953 bylo usneseno přestavět tvrz na tajné pracoviště pro 

účely stranických a vládních orgánů. Později však bylo od tohoto návrhu upuštěno. Zbývající 

pancéřové zvony byly téhož roku vytrhány národním podnikem Kovošrot a odvezeny spolu 

s dalšími, již vytrženými, ležícími před tvrzí, které měla na svědomí německá armáda. Od 

tohoto období až do roku 2004 sloužila tvrz Hůrka převážně jako skladovací objekt pro 

munici. Mezitím byla Hůrka velmi zajímavým objektem, který oslovil i některé vojenské 

projektanty tvrze Hanička, ležící poblíž obce Rokytnice. 

  V roce 2005 byla tvrz Hůrka „osvobozena“ a přestala již nadále sloužit jako vojenské 

skladiště. Roku 2008 předala armáda tvrz Hůrku oficiálně městu Králíky. Stejného dne město 



31 
 

předalo tuto tvrz organizaci „Společnost přátel československého opevnění“, která v konečné 

fázi zařadila tvrz mezi ostatní, které stejně jako mnoho dalších v naší republice slouží jako 

státní památka volně přístupná veřejnosti. Prvním dnem, kdy byla tvrz volně zpřístupněna 

veřejnosti, byl 19. srpen 2008. Jednalo se o první organizovanou návštěvu sloužící pro 

civilisty vůbec. Předtím než mohla být tvrz volně přístupná, musela si projít řadou zkoušek 

a úprav. Tato tvrz nakonec prošla a byla schválena jako muzeum. Velký podíl na založení 

muzea mají vedoucí Pardubického kraje, úředníci města Králíky a mnoho dalších. Během 

první roku, kdy tvrz sloužila jako muzeum, si objekt prohlédlo kolem 16 000 lidí. 

V současné době je tvrz vcelku v dobrém stavu, přesto jsou zde známky zkoušek 

z období okupace. Prostory kolem tvrze jsou zarostlé, ale i tak je od tohoto místa stále pěkný 

rozhled na masiv Králického Sněžníku, Hrubého Jeseníku nebo Orlických hor. Ani interiér 

objektu se neobešel beze stop z doby, kdy byla tvrz využívána jako skladiště. Ostatní zásahy 

armády jsou ovšem, na rozdíl od jiných tvrzí, v tomto případě v celku nepatrné. Moderní 

technologie slouží k prohlídce především v předních prostorách u vchodu. Podzemí prostory, 

na rozdíl od tvrze Hanička nebo jiných, nejsou nijak upravovány. Postupem času se veřejnosti 

nabízí další průzkum chodeb, které byly dříve nepřístupné. Tvrz Hůrka disponuje několika 

vzácnými materiály. Jedná se např. o původní posuvná pancéřová vrata, funkční šikmý výtah, 

který byl vyroben v roce 1959 na základě původních parametrů nebo akumulátorovou 

lokomotivu, která byla vyrobena ve stejném roce. Doba prohlídky tvrze trvá celkově 75 min. 

V objektu jsou rovněž vystavěny elektrické tabule v různých jazycích pro případ návštěvy ze 

zahraničí. Hůrka se tak počítá, hned po tvrzi Bouda, k druhé dělostřelecké tvrzi u nás, kde je 

myšleno právě i na cizince, pro které by prohlídka bez výkladu jinak znamenala poloviční 

zážitek.  

V Budoucnosti se na tvrzi plánuje využití podzemí, kde by měly být vystavěny další 

expozice k prohlídce. Expozice by měly připomínat především historii naší armády, období 

okupace a odboje. Připravovaná je rovněž expozice připomínající zkoušky německé armády 

na Hůrce za doby okupace. Velmi vstřícným krokem, který se v budoucnu na této tvrzi rovněž 

plánuje, by byl (po zakoupení vstupenky) volný pohyb po prostoru pevnosti, kde by si 

návštěvníci mohli sami vybírat expozice, které je nejvíce zajímají. 
19

 

                                                            
19 RÁBOŇ , Martin a kolektiv: Hůrka-Tajemná pevnost u města Králíky, Mini-průvodce, Brno 2010, Spolek 

přátel československého opevnění s.r.o. 2010, ISBN 978-80-85463-29-2, str. 4, 25-29 

 



32 
 

5.1.2 Pěchotní srub K-S14 „U cihelny“ 

Pěchotní srub byl vybudován v letech 1935 - 1938. Vystavěn byl, aby odolával 

útokům dělostřeleckých granátů v ráži 30,5 cm a leteckých pump v hmotnosti až do 500 kg. 

Na vystavění celkového objektu bylo zapotřebí zhruba 5 000 tun materiálu. Betonování 

bunkru bylo uskutečněno ve dnech 29. září až 8. října 1936. Osádku bunkru mělo tvořit 43 

vojáků. Tento pěchotní srub měl splňovat důležitou roli. Palbou pokrýval prostory svých 

postranních kolegů ve smyslu srubů K-S 15 a K-S 16. Dále kryl silnici vedoucí od prostřední 

Lipky a v poslední řadě obstarával od východu krytí  K-BG-S 13 spolu s částí vrchního 

povrchu tvrze Hůrky.  

Jednotkou obsluhující tento pěchotní srub byli schopní vycvičení vojáci. Jednalo se 

o 12. rotu hraničářského pluku 6. Pěchotní srub byl ovšem za přítomnosti velikého zklamání 

opuštěn počátkem října roku 1938. Byla odvezena veškerá výzbroj i s municí. Odstraněna 

byla i část vnitřního zařízení a v poslední řadě i spousta překážek. Tento srub si v roce 1938 

vyžádal dokonce i jednu oběť, kterou byl četař Arnošt Hrada, který při odsunu spáchal 

v pěchotním srubu „U cihelny“ sebevraždu. Jeho smrt byla vydána bez boje stejně jako 

pevnosti, které měly sloužit k boji. Během okupace sloužil srub pro Němce jednak jako 

zátěžová zkouška pro jejich zbraně a také jako vítaná kořist, v podobě z části ponechané 

výzbroje, která byla nainstalována přímo ve srubu. Za okupace byla výzbroj ze srubu 

odzkoušena na střelnici za přítomnosti speciálních německých techniků. Němci měli dále 

v plánu odzkoušet pevnostní palebnou sílu v určité dobře dostavěné lokalitě. Právě pevnostní 

oblast Králíky zde nabízela velmi vhodnou pozici pro tyto pokusy, jelikož objekty zde byly 

zcela plně dostavěny. Zkoušce se nevyhnul konkrétně ani tento zmiňovaný pěchotní srub. 

V roce 1939 byl bunkr vybaven nainstalovaným minometem, jedním pěchotním dělem 

a ostatní protipěchotní výzbrojí. V roce 1940 měl dále škodový závod Brno za úkol úpravy 

a instalace jak minometu, tak dalšího kanonů. Také byl kladen důraz na úpravu těžkých 

i lehkých kulometů sloužících ve zvonech. Ke dni 15. srpna 1940 bylo úspěšně provedeno 

převzetí upravené výzbroje v pěchotním srubu určeném ke zkoušce. Samotné zkoušky nastaly 

14. října 1940. Byla uskutečněna střelba s kanonu na terče ve vzdálenostech 400, 600, 800 až 

4 500 m. Výsledky střelby z kanonů dopadly velmi dobře. Byla vyzkoušena i rychlopalba 

z kulometů, z čehož nejrychlejší výsledek dosáhl kadence 40 ran za minutu. Jako poslední 

přišly na řadu zkoušky minometů a i v tomto případě byli Němci spokojeni. Dalším 

programem zkoušek byla odolnost samotného srubu a zkoušení pevnosti střílen při 

odstřelování zvenčí. V samotném závěru se pak střílelo na srub ze zbraní různých ráží až pro 



33 
 

kanón v ráži 21 cm za účelem prostřelení bunkru skrz. Po ukončení zkoušek v listopadu byla 

výzbroj ze srubu zpět demontovaná. Pěchotní srub se neobešel ani bez zkoušky tajných střel 

typu „Röchling“, které byly rovněž prováděny na dělostřelecké tvrzi Hůrka. Ve spojení 

s pěchotním srubem „U Cihelny“ jsou tyto zkoušky střel ovšem stále velkým tajemstvím. 

Důkazy o pokusech těchto střel na srubu byly objeveny při detailní prohlídce v roce 2010. 

Po válce byl bunkr vlivem různých zkoušek značně poničen, i přesto patřil 

k zachovalejším částem našeho československého opevnění. Stejně jako většina ostatních 

pevnostních objektů se ani tento srub nevyhnul v roce 1953 následkům působení Kovošrotu. 

V 60. letech postihlo tento objekt dále odbavení vnitřního arsenálu, jako byly elektroinstalace 

rozvodů filtrovny nebo rozvodů vody. Určitou část se podařilo v 70. letech zachránit a převést 

na dělostřeleckou tvrz Dobrošov, která byla již od roku 1969 provozována jako muzeum. 

Prostory kolem srubu „U cihelny“ sloužily jako skládka na ukládání opadů až do 90. let 

minulého století. Objekt byl zcela opuštěn až do počátku 80. let, kdy se bunkru zmocnilo 

Ministerstvo vnitra s plány využít objekt k potřebám civilní obrany. V tuto dobu zde byly 

zaznamenány určité úpravy. Byly zde zazděny střílny i dveře do objektu. Uvnitř byla 

nainstalovaná elektrika, voda, kabelové rozvody a dokonce i telefon. Nerovný terén od 

pokusů z války byl zarovnán navážkou a celý objekt byl obehnán plotem. Pěchotní srub byl 

od té doby až do roku 1988 bez známek života. Pár zájemců si v tento rok dovolilo při 

vzpomínce 50. výročí úmrtí četaře Arnošta Hrada připevnit před vchod objektu památní 

destičku. Jelikož tato destička sem byla toho času připnuta bez jakéhokoliv povolení, tak se 

zhruba po roce odstranila. 

Prospěšné změny pro pěchotní srub „ U cihelny“ přinesl až rok 1994, kdy se za 

pomoci slavnostního aktu oficiálně otevřela pamětní deska na památku Arnošta Hrada. Byli 

zde přítomni generálové AČR, jako byli: Nekvasil, Podešva nebo Procházka. Ve spojení 

s touto akcí zároveň došlo k menší rekonstrukci srubu a upravení jeho okolí. Bohužel ani tato 

památná deska nevydržela dlouho a tak byla vystavena do třetice poslední, která už ovšem 

byla připevněna v prostorách, ze kterých se nedala nijak obyčejně sundat nebo ukrást. 

Odhalena byla v roce 1998 ve spojení s první ukázkovou akcí „Bouda“ generálem Voznicem. 

Tato památná deska, sloužící jako pocta Arnoštu Hradovi, se dochovala až do současnosti. 

Pěchotní srub byl od roku 1998 po dohodě s městem Králíky uznán jako ukázkový objekt pro 

vojenské ukázky nesoucí název „Mobilizace Cihelna“ a následně na to otevřen jako muzeum 

sloužící veřejnosti. O tyto pozitivní změny se zasloužili především lidé pracující v muzeu 

československého opevnění tvrze Bouda. Od roku 2002 patří srub pod sdružení vojensko-



34 
 

historického klubu ERIKA Brno a v roce 2004 se srub stává majetkem města Králíky. O rok 

později byly po dohodě s muzeem v Náchodě převzaty a nainstalovány věci, které se podařilo 

zachránit v 70. letech zpět do srubu K-S14. Za nejvíce ceněné lze označit prvky z filtrovny 

objektu. Všechny prvky byly očištěny, upraveny a nainstalovány zpět do srubu, kam patřily. 

V období posledních pěti let se lidé z muzea objektu dali do rekonstrukce srubu z vnější 

strany. Bunkr byl hodně zdevastovaný již od doby okupace, a to vlivem zkušebních střel 

a trhavin. Byla provedena celková rekonstrukce pokrytím celého bunkru novým betonem, což 

umožňovalo návštěvníkům vidět srub zhruba takový, jaký byl v roce 1938 po opuštění 

československou armádou. Celkem náročnou práci zakončila instalace makety pancéřového 

zvonu v roce 2008. O rok později byla opět zdařile instalována i druhá maketa zvonu z druhé 

strany. V roce 2011 byl poté bunkr ještě dodělán malými povrchovými úpravami a v blízké 

budoucnosti by měl přijít nad vchod původní nápis z roku 1938, který by zněl: „BYLI JSME 

A BUDEM“ a nad střílny ve směru tvrze Hůrka pak druhý nadpis „VYTRVÁME“. Tyto dva 

nápisy by měly pěchotní srub „U cihelny“ přivést do úplné původní podoby z období 

mobilizace. 

V závěru ve spojení s tímto pěchotním srubem bych se zmínil o expozicích 

a výstavách, které zde byly pořádány. Jako první zde zavítala expozice v roce 2002 s názvem: 

„Činnost Národní protidrogové centrály PČR Praha v boji s organizovaným zločinem.“ Tato 

výstava měla prozatím nahradit historické exponáty, které v této době ještě nebylo možno 

z technických důvodů vystavit. Ve stejném roce se podařilo zveřejnit krátkodobou výstavu na 

téma „Před mnichovskou zradou…“, která měla u návštěvníků veliký ohlas. V červenci 2006 

pak následovala výstava s názvem: „ Zločiny komunismu - Lidé proti lidem“. Tato výstava 

přibližovala období let 1945–1961 v ČSR. Byly zde k vidění různé materiály přibližující tuto 

dobu jako třeba autentický dokument s Miladou Horákovou, dokumentace vyšetřování 

zločinů komunismu policie ČR, historie vězeňské služby ČR v Příbrami a hornického muzea 

aj. V roce 2007 byla poté ve srubu pořádána vernisáž věnující se památce Arnošta Hrada 

s názvem „Život četaře Arnošta Hrada“. O dva roky později potom další vernisáž s názvem: 

„Finanční stráži republiky československé“ a jako poslední byly počátkem jara 

zrekonstruovány střelecké místnosti po levé straně srubu s nabídkou stálé expozice 

„československé opevnění“. Expozice sídlící ve srubu K-S14 „U cihelny“ nyní obsahují 

mnoho informací i exponátů z dob mobilizace československé armády, dále pak informace 

o zkouškách na dotyčném srubu i jiných bunkrech na Králicku v období okupace, kde je 

možné vidět i výsledky samotné záhadné střely „Röchling“.  



35 
 

O možnost realizace těchto expozic se postaralo Ministerstvo kultury ČR a Pardubický 

kraj, který má mimo jiné také podíl na umožnění vysoušení tohoto objektu.
20

 

 

5.1.3 Dělostřelecká tvrz Bouda 

Na vypracování plánů dělostřelecké tvrze Bouda se v letech 1935–1936 zasloužil 

kpt. žen. Ing. Vladimír Resner společně s kopr. žen. Ing. Karlem Hrubcem. Na jaře roku 1936 

byl vyhlášen konkurs stavebních firem, které by si vzaly na starost vybudování těžkého 

opevnění. Zvolena byla nakonec firma z Prahy, pod vedením Ing. Zdenko Kruliše. Na pomoc 

se přidaly i firmy jako byly Hlava, Konstruktiva, Lanna, Velfín a Záruba-Pfeffermann. 

Velitelem stavby se stal Ing. Karel Burian společně s jeho zástupcem Ing. Resnerem. 

Na výstavbu této tvrze byli dále rozděleni stavbyvedoucí, jako byl např. Ing. Antonín 

Budínský. Na celkové výstavbě se podílelo 250 - 800 pracovníků. Doba na vybudování celé 

tvrze byla přesně 600 dnů. Výstavba dělostřelecké tvrze Bouda si ovšem vyžádala 5 obětí 

z řad dělníků, z čehož 3 z nich se stali v jednom dni oběťmi výbuchu jedné dynamitové 

patrony v podzemí. Konečná částka, která na vybudování této dělostřelecké tvrze padla, činila 

21 781 661,48 Kč. Na zařízení vnitřních instalací a dalších zařízení byly vyplaceny ještě další 

částky. 

Celkový počet vojáků v této tvrzi měl tvořit 316 mužů. Tito vojáci měli být speciálně 

vybráni i vycvičeni. Velitel, který měl na starost tyto vojáky, by měl dosahovat hodnosti 

podplukovníka. Po rozebrání hodností by osádku tvrze mělo tvořit 21 důstojníků, 8 rotmistrů 

a 287 mužů. V roce 1938 se měla do tvrze přidat ještě další jednotka pěchoty, která by 

sloužila k útokům proti nepříteli v přesně daných situacích. Jejich počet činil 119 mužů. 

Velitelem celé tvrze Bouda se stal Jan Špale. Vojáci bohužel, tak jako v jiných objektech, 

opustili tvrz ve dnech 9. a 10. října 1938.  

 

Za doby okupace podlehla tvrz Bouda, stejně jako jiné bunkry na Králicku, mnohým 

zkouškám wehrmachtu. Největšímu počtu zkoušek byly vystaveny sruby K-24, K-23, K-22, 

K-21. Tyto sruby byly součástí tvrze Bouda, jelikož byly vzájemně propojeny podzemím. Na 

                                                            
20 RÁBOŇ, Martin a Richard SICHA: Pěchotní srub K-S14 „U cihelny“, Mini-průvodce, Brno 2011, Spolek 

přátel československého opevnění s.r.o. 2011. ISBN 978-80-86463-32-2. str. 3,6-15,22-28 

 



36 
 

těchto srubech je dodnes mnoho viditelných stop od ženijních naloží, kanonů ráže 17 a 21cm 

a mnoho dalších typů zbraní. Jednou ze zvláštních zkoušek, které zde stojí za zmínku, je 

pokus o odstřelení celého objektu K-24. Do srubu byly naskládány nálože s úmyslem vyhodit 

ho do vzduchu. Výsledkem bylo odtržení srubu od základů a posunutí zhruba o 50 cm. 

Předpokládá se, že exploze uvnitř srubu musela být značně veliká, jelikož dokázala pohnout 

s váhou 6 500 tun. Veškeré pozůstatky z doby okupace uvnitř interiéru byly postupně 

likvidovány československými ženisty až po válce. Dělostřelecká tvrz se počítá co do 

rozlišnosti zkoušek za okupace k jedné z největších obětí celkových objektů  Králicka. 

V roce 1946 měla být tvrz Bouda stejně jako ostatní dělostřelecké tvrze upravena. 

Úpravy přišly nakonec o rok později a pro tvrz Boudu to znamenalo bohužel jenom nepatrnou 

úpravu v podobě pořízení nových mřížových vrat. Ostatní otvory, které byly volně přístupné 

vlivem vytrhnutí pancéřového materiálu z období okupace, byly zadělány. V roce 1948 byla 

Bouda upravena zevnitř, vyklizena a sloužila stejně jako mnoho dalších objektů coby 

skladiště munice pro hlavní štáb ČSA. Tvrz Bouda měla být upravena a přestavěna na 

velkolepé skladiště munice. Její přestavba se odhadovala na 80 000 000 Kčs. O rok později se 

práce ujala stavební firma BARABA (dřívější firma Zdenko Kruliše). Práce na tvrzi probíhaly 

v období let 1949 - 1950. Díky množství oprav, které zde v těchto letech probíhaly, můžeme 

na základě vnějších částí mluvit o srubu K-S22 , který se dá počítat k jednomu z plně 

zachovaných objektů tvrze Bouda. V roce 1950 se nakonec ustanovilo, že muniční sklady 

budou přestavěny a zřízeny pouze v horní časti tvrze, jelikož na přestavbu podzemí nebylo 

tehdy tolik finančních prostředků. Osud téměř všech kopulí a pancéřových zvonů, které 

nestačili zlikvidovat Němci za okupace, byl zpečetěn odevzdáním do rukou Kovošrotu na 

základě smlouvy MNO. V roce 1954–1956 Kovošrot neodvezl jenom porušené části, jak 

smlouva ustanovila, ale i celé neporušené pancéřové části. Kovošrot tím tak získal z tvrze 

Bouda více jak 380 tun kvalitní ocelolitiny. 

V roce 1986 bylo mezi mnoha subjekty, jako např. Veřejná bezpečnost, armáda, lesy, 

památkáři aj. vedeno dlouhé jednání o budoucnosti dělostřelecké tvrze Bouda. Armáda měla 

dle předpisu v úmyslu tvrz zabednit. Odbor kultury ONV zastával zase názor zabednit objekt 

takovým způsobem, aby umožňoval výlet netopýrů, kteří se tam drželi. V obou případech 

bylo jasné, že se dělostřelecká tvrz zabední. Příznivě podmínky pro tvrz Bouda přináší až rok 

1989. V tomto roce se skupina vysokoškoláků, kteří se zabývali pevnostmi, začala intenzivně 

o tvrz Bouda zajímat. Jejich představy byly udělat z tvrze takové muzeum, jaké sloužilo toho 

času na tvrzích Dobrošov nebo Darkovičky. Navíc se z historického hlediska nabízela tvrz 



37 
 

Bouda jako další zajímavý pevnostní objekt. Studenti počali obcházet úřady a instituce 

s cílem získat povolení a podporu na otevření muzea. Jejích úmysl nebyl zdaleka ten, aby celé 

řízení okolo tvrze Bouda spočíval jenom na nich. V různých místech, kde se dožadovali 

podpory, získali určité pochopení pro přeměnění tvrze na muzeum, ovšem spolupráce se 

ukázala jako neaktivní. Postupem času během změny legislativy se snažili zakládat různé 

subjekty, až došli k založení společnosti přátel čs. Opevnění o.p.s. Tato společnost měla na 

starost nejenom rekonstrukci tvrze Bouda, ale také postupné zpřístupnění jiných objektů, které 

byly ponechány ladem. Součástí měly být i různé výstavy a to nejen v prostorech bunkrů, ale 

i mimo ně.  

V roce 1995 byla přidána dělostřelecké tvrz Bouda na seznam kulturních památek ČR. 

Celkový objekt poté čekaly různé úpravy, při nichž se přičinilo mnoho brigádníků z řad 

dobrovolníků. Bylo odpracováno přibližně 300 000 brigádnických hodin, než byl objekt 

upraven do takové podoby, aby mohl sloužit jako muzeum pro veřejnost. Kolem této 

dělostřelecké tvrze bylo toho období vydáno spoustu literatury a mnoho dalších informací. 

Prezentace tvrze byla spojena s řadou výstav, jako byly např. opakované expozice v rámci 

veletrhů IDET v Brně. Svého času se tvrz Bouda stala jedním z nejvíce navštěvovaných 

památečných míst českého opevnění  Pardubického kraje. V roce 2000 byl založen klub 

Bouda, jehož hlavním smyslem byl chod muzea a vše s ním spojené. Klub Bouda tvoří 

několik desítek aktivních členů. V jeho čele stojí předseda a tři místo předsedové, kteří jsou 

voleni valnou hromadou klubu. Dělostřelecká tvrz Bouda je do jisté míry závislá právě na 

těchto členech, kteří ji udržují stále v chodu. Její udržování vyžaduje právě činnost 

dobrovolníků, bez které by se jako volně přístupný objekt neobešla. 

V kategoriích tvrzí patří tvrz Bouda k nejvíce přístupným památkovým muzeím. 

Nabízejí se všechny přístupné objekty jak uvnitř, tak zvenčí, stejně jako interiéry čtyř 

propojených srubů. Tvrz Bouda nabízí mnoho zachovalých prvků ještě z doby okupace. 

Prohlídky tvrze jsou zde pod vedením průvodců, kteří celkový stav tvrze komentují. Tvrz 

Bouda jinak nabízí řadu zajímavých exponátů. Hned před vchodem lze vidět pancéřový zvon 

s pěti střílnami. Dále je v nabídce na ukázku několik typů protitankových i pěchotních 

překážek. V interiéru tvrze můžeme vidět torza střílen vytrhaných za období okupace, vagóny 

s podzemní železnicí spolu se zachovalým, svážnicovým vozíkem. Dále je zde k vidění různé 

množství dělostřelecké munice i střepiny. Mezi další exponáty patří výstava pevnostního 



38 
 

kanónu v ráži 85 mm, podzemní maketa elektrárny, různé zbraně a výstroje československé 

armády apod.
21

 

Na prohlídce dělostřelecké tvrze Bouda jsem byl osobně zatím asi 3krát, a pokaždé 

jsem s ní byl velmi spokojen. Výklady průvodců vám hned v úvodu objasní velmi pěkně 

celkovou situaci našeho opevnění, a posléze i konkrétní situaci v okolí celého Králicka. 

Po celou dobu prohlídky pak seznamují účastníka s  výzbrojí tvrze po dobu mobilizace 

i pozdějšími osudy za doby okupace. Díky tomu, že řada místností a velkých podzemních sálů 

zůstala původních, na vás po chvíli dýchne pocit, jako byste byli přímo uprostřed dění. 

Vnitřní prostory jsou sice dnes již značně zchátralé, ale přesto se vám zde v roli návštěvníka 

vybaví mnoho věcí, místy až běhá mráz po zádech. Stará zdiva a nedokončené práce 

ve skalním masivu během výstavby působí na pohled velmi věrohodně. Některé opuštěné 

velké sály, které sloužily např. jako spací prostory nebo muniční sklady, si člověk pomocí své 

fantazie velmi lehce vybaví. Pocit je to opravdu dobrý. A i přesto, že je tam i v létě celkem 

znatelná zima, se tento výlet do podzemí za naší novodobou historií určitě vyplatí podstoupit. 

 

5.2. Historicko-vojenské muzeum Králíky 

Vojenské muzeum Králíky slouží veřejnosti k prohlídce exponátů válečné historie. 

Tento areál sídlící u cihelny je celoročně v provozu. V období let 2000–2009 se válečné 

exponáty skrývaly ve staré zemědělské budově, která nedělala muzeu příliš dobrou vizitku. 

Firma Armyfort se snažila tento nedostatek napravit. Cílem bylo opravit zdevastovaný 

zemědělský areál nebo ho jednoduše zcela přestavět. S pomocí fondů Evropské unie 

a Pardubického kraje se to nakonec podařilo. Po úpravách tak vzniklo v letech 2009–2010 

nové vojensko-historické muzeum, které se počítá k  nejmodernějším v ČR. Muzeum je 

obohaceno o příspěvky expozic věnovaných generálním velitelem Ludvíkem Krejčím, který 

byl posuzován jako hlavní velitel mobilizační branné moci z roku 1938. Muzeum zde také 

nabízí exponáty, které byly věnovány brigádním velitelem Bohuslavem Fialou.  

Celková rozloha haly, ve které se nacházejí exponáty, činí 2400 m
2. 

Hosté zde mohou 

vidět výstavy vztahující se k událostem od roku 1918 až do současnosti. Nabízí se celá řada 

                                                            
21 RÁBOŇ , Martin a kolektiv. Bouda: Dělostřelecká tvrz z let 1936–38, Mini-průvodce, Brno 2010, Spolek 

přátel československého opevnění s.r.o. 2010, ISBN 978-80-86463-30-8. str. 4, 27-34 

 



39 
 

exponátů, jako jsou ukázky různých typů munice, jako např. dělostřelecké patrony, pěchotní 

nebo ženijní. Dále zde můžeme vidět ohromnou sbírku zbraní převážně z druhé světové války, 

a to jak různý počet druhů zbraní pěchotních, tak protiletadlových i protitankových. Ke sbírce 

dále patří různé typy vojenské výstroje a v poslední řadě některé ukázky válečných vozidel. 

Muzeum se může také pyšnit druhy exponátů, které jsou v naší zemi zcela ojedinělé. 

K jedněm z nejvíce ceněných exponátů lze přiřadit švédský obrněný transportér Pvb-301, 

který je umístěn na podvozku československého předválečného tanku LT-38. Široká výbava 

strojů nacházející se jak ve vnitřním, tak i vnějším areálu muzea nadchne snad každého 

návštěvníka. Jedná se o válečnou techniku, kterou byla vyzbrojena ČSLA a dnešní AČR, jejíž 

stroje byly postupně vyřazovány z provozu. Z válečné techniky je tu rovněž k vidění několik 

dalších historických válečných strojů, které kdysi reprezentovaly státy, jako bylo Německo, 

Rusko, Amerika či Velká Británie. K vidění je dále mnoho exponátů z oblastí ženijní 

i speciální techniky. Jako poslední vzácný přírůstek muzea lze uvést pojízdní bunkr UP-82 na 

podvozku pancéřové tatry 815. Velká řada exponátů muzea by měla v budoucnosti projít 

rekonstrukcí. K muzeu Králíky rovněž náleží také zkoušecí plocha, na níž lze vidět exponáty 

v pohybu. Tato plocha se nachází přes silnici hned vedle pěchotního srubu „U cihelny“. Tento 

prostor je navíc vybaven různými typy překážek, zátaras a zákopů. Každým rokem tato plocha 

navíc slouží jako prostor pro vojenské ukázky, které lze vidět na akci zvané „Cihelna“.
22

 

Tento areál muzea jsem osobně navštívil již několikrát. Z vlastní zkušenosti mohu 

potvrdit, že muzeum nabízí opravdu širokou škálu různých exponátů k vidění. Mimo jiné se 

zde nabízí k zakoupení i válečná literatura, která kromě mnoho dalších poznatků z období 

druhé světové války obsahuje také knížky zabývající se králickým opevněním. Největší nápor 

veřejnosti zažívá muzeum ve dnech, kdy se pořádá akce „Cihelna“. Tyto dny nabízejí muzeu 

nejvyšší návštěvnost v roce. 

 

5.3. Akce Cihelna 

Akce Cihelna se pořádá každým rokem v srpnu v Králíkách. Její náplň obsahuje: 

living history, vojenskou historii společně s vojenskou technikou minulého století. Hlavním 

programem akce je připomínka událostí během války, které by neměly upadnout 

                                                            
22 RÁBOŇ, Martin a kolektiv: Králická pevnostní oblast, Mini-průvodce, Brno 2011, Spolek přátel 

československého opevnění s.r.o. 2011, ISBN 978-80-86463-33-9. str. 34-36 



40 
 

v zapomnění. Akce nabízí k vidění bojové ukázky pořádané vojenskohistorickými kluby. Tyto 

scénky nabízí především ukázky z druhé světové války, ale můžeme zde vidět také prezentaci 

AČR, integrovaného záchranného systému, ukázky vojenské techniky v pohybu a další. 

Mezi hlavní pořadatele akce, patří bezesporu město Králíky za podpory Pardubického 

kraje a dále pak společnost Armyfort s.r.o., provozovatel vojenského muzea. Díky své dlouhé 

tradici a své různorodosti se u nás v republice akce Cihelna počítá k nejvýznamnějším akcím 

tohoto žánru. 

 

5.3.1 Historie akce Cihelna 

První stopy založení tradičních vojenských ukázek, a to především na téma mobilizace 

1938, můžeme hledat již v září roku 1991, kdy se pořádala první výstava na dělostřelecké 

tvrzi Bouda. Diváci zde mohli vidět členy klubů s vojenskými uniformami, druhoválečnou 

výzbrojí a nějakou tou technikou. První bojové ukázky se konaly u části tvrze Bouda, u 

pěchotního srubu K-S24. Hlavní myšlenkou této akce bylo mimo jiné zvýšit návštěvnost 

muzea na tvrzi Bouda. Členové muzea chtěli tímto zpestřit prostory tvrze pomocí ukázek 

z mobilizace roku 1938. Postupem času se témata scének začala rozšiřovat, a tak kromě 

mobilizace přibývaly různé další události, jako byly: okupace 1939, významné bitvy, 

osvobození od okupace 1945 nebo konec II. světové války. Akce Bouda měla svého času 

veliký ohlas, který oslovil i Armádu AČR, která tímto začala na těchto akcích od roku 1993 

rovněž spolupracovat. 

Tato akce se stala tradicí a její program se díky velkému ohlasu začal o to více 

rozšiřovat. Bohužel okolí tvrze bylo silně zalesněno, a tak nedovolovalo akce v takovém 

rozsahu, jak by si pořadatelé přáli. Poslední akce na tvrzi Bouda, která byla také největší, byla 

pořádaná v roce 1995. Tímto se vojenské akce s dělostřeleckou tvrzí Boudou loučí 

a přecházejí vlivem vlídné nabídky města Králíky do jeho okolí. Po dlouhém výběru nakonec 

vítězí prostory u  pěchotního srubu „U cihelny“. Pořadatelé akce totiž potřebovali jednak 

zachovalý pěchotní srub, který by byl použit při vojenských ukázkách a jednak také terén, 

který by se mohl upravit do válečné podoby.  

V roce 1998 tedy byla první akce (Bouda) plánovaná v Králíkách u cihelny. Po 

náročné úpravě celkového okolí u cihelny, které se účastnily desítky brigádníků, bylo možno 

začít s první přehlídkou akce v odlišném terénu. Akce měla tehdy veliký úspěch a tak se stala 



41 
 

tradicí ve spojení s místem u cihelny. Odtud tedy můžeme lehce odvodit název celé akce, 

která se od té doby začala nazývat právě akcí „CIHELNA“. Následující roky ve spojení s akcí 

byly stále rozmanitější a propracovanější. Začínají se objevovat další menší ukázky za 

podpory různých složek AČR, záchranného systému, Policie ČR nebo Vězeňské služby ČR.  

V současnosti se akcí účastní nejlepší historicko-vojenské kluby. Diváci zde mohou 

vidět opravdu velmi dobře propracované ukázky společně s rozmanitou historickou výzbrojí 

a technikou.
23

 

 

5.3.2 Hlavní historické ukázky akce Cihelna 

Rok 1938: „Chtěli hájit svobodu… Aneb jak to bylo a jak to mohlo být… 

Tato ukázka je rozdělena do dvou častí, z nichž první diváky vtahuje do reálného 

podzimu roku 1938, kdy se ukázka řídí pravdivými informacemi, jak to opravdu bylo. Děj 

ukázky začíná v září 1938, kdy se četníci a vojáci snaží umravňovat nabuzený německý lid 

v kulisové sudetské vesničce. Poté zde dochází k roztržce mezi četnictvem a členy 

sudetoněmeckého Freikorps, která se zvrtne v přestřelku, při které  Freikorps vyhání oslabené 

četnictvo a zaujímá pozici vesnice. Dále je vyhlášena mobilizace, při které se divák může 

kochat puštěným rádiem, ze kterého zní slova prezidenta Beneše vyhlašující mobilizaci pro 

celou republiku. Pohraničí obsazují vojáci a nastává další přestřelka se členy Freikorps, při 

které jsou ordneři pomocí vojenských složek československé armády zahnáni za hranice do 

Německa. Tato ukázka zároveň vytváří jakousi vzpomínku na padlé československé vojáky, 

kteří položili svůj život při bránění hranice své vlasti. Ukázka zde dále pokračuje v chmurném 

oparu, při kterém je opět rádiem vyhlášeno stažení československé armády z hranic 

a následný příjezd oddílu wehrmachtu, který je přebírá. Je zde též autenticky zpracované 

předávání plánu map mezi důstojníky československé armády a wehrmachtu. Někteří čs. 

důstojníci páchají při předávaní sebevraždu a hranice Československa se tak stávají lacinou 

kořistí nepřítele. 

                                                            
23 RÁBOŇ, Martin a kolektiv: Králická pevnostní oblast, Mini-průvodce, Brno 2011, Spolek přátel 

československého opevnění  s.r.o. 2011, ISBN 978-80-86463-33-9.str  36, 39 

 

 



42 
 

Druhá scénka je naopak znázorněnou fikcí, jak by to bylo, kdybychom se bránili. 

Scénka začíná podobným úvodem v režii přestřelek se členy Freikorps a pak dále vyhlášenou 

mobilizací, při které se českoslovenští vojáci opět ujímají hranic. Dále je pak ale situace 

značně pozměněna, protože žádný rozkaz o složení zbraní není vydán a vojáci zaujímají 

obranné postavení. Následuje útok wehrmachtu na vesnici směrem, kde jsou již připraveny čs. 

armádní složky na svých obranných pozicích. Jako obranná síla zde kromě válečné techniky 

slouží také pěchotní srub K-S14 „U cihelny“, který opětuje palbu z kulometných střílen 

směrem k nepříteli. Ukázka působí velmi věrohodně. Spolu s pěchotou wehrmachtu se řítí do 

útoků také německá technika, jako např. pancéřovaný vůz nazývaný lidově též „hakl“. Bojiště 

je po chvíli zamořené dýmem z dýmovnic symbolizujícím snadnější pohyb útočníků vpřed. 

Ohromná palebná sila čs. armády za pomocí pěchotního srubu a fiktivní dělostřelecké tvrze, 

která posílá z týlu dělostřeleckou podporu, zahání nakonec složky wehrmachtu zpět za hranice 

a československá armáda poté v této scénce vítězí.  

Těžká cesta ke svobodě - rok 1944: Na cestě do Říše“ a „Západní val 1944 - průlom“  

Tato scénka ztvárňuje západní frontu, kde dochází ke střetu mezi americkou 

a německou armádou. Hraná ukázka naopak popírá tvrzení z let 1989, kdy se údajně 

prohlašovalo, že v cestě americkým jednotkám stály jenom podřadné skupiny německých sil 

bez výzbroje, morálky a chuti k vítězství. Později se ukázalo, že opak byl pravdou a nyní 

prostřednictvím této ukázky dávají divákům na vědomí, že proti americkým vojákům nestáli 

žádní invalidé ani starci bez iluzí, ale že to byli zkušení vojáci wehrmachtu se stálou chutí po 

vítězství. Scénka je znázorněná  jako konkrétní bitva na západním valu, kde stojí německé 

jednotky v obranném postavení, chránící Německo ze západní strany. Scénka končí 

postupným průlomem obranných pozic wehrmachtu a vítězstvím amerických jednotek. 

 Rok 1945: „Na cestě domů - Ostravská operace - jaro 1945“ 

Ostravská operace znázorňovala největší druhořadý bojový střet v naší republice. Tyto 

boje si vyžádaly značné množství obětí na každé straně. Do boje byly zasazeny i jednotky 

1. čs. armádního sboru a na straně nynějšího obránce bohužel i objekty čs. opevnění z let 

1935 - 38. Scénka zde uvádí německý wehrmacht v roli obránce, který se zabarikáduje 

v bývalém československém opevnění, což je z hlediska historie velmi netradiční událost. 

Následují útoky sovětské i československé armády na vlastní opevnění obsazené nepřítelem, 

proti kterému byla vystavěna. Ještě před tímto děním se divák může podívat na záběry, které 

symbolizují letecký boj mezi německým a sovětským letounem. Německé letadlo je nakonec 



43 
 

jakoby sestřeleno a dochází k útoku na zemi. Němci v obranném postavení s pomocí 

pěchotních pevností a zahrabané těžké techniky vytváří pro útočníky opravdu nelehkou 

situaci. Nakonec je ale přední německé postavení sídlící v zákopech dobyto a poté přicházejí 

na řadu i bránící osádky pevností. Ukázka se snaží věrohodně napodobit boj, který nastal 

v okolí Ostravy. Vítězství této průmyslové oblasti sloužící nepříteli znamenalo velikou ztrátu 

pro nepřítele a rychlé osvobození Moravy a Čech od strašlivého teroru německé okupace.
24

 

Jelikož se město Králíky nachází nedaleko mého bydliště, tak jsem měl tu možnost 

navštívit akci Cihelna již mnohokrát. Pokaždé jsem si z akce odnesl něco nového, ať už 

v podobě nějakého suvenýru, různých fotografií či neopakovatelného zážitku. Popisované 

ukázky, které jsou zde zmíněny, jsou z větší míry popsané z mého vlastního pohledu diváka. 

Kromě ukázky západního průlomu jsem byl svědkem ostatních zmiňovaných. Nejvíce se mi 

ovšem vždy líbila ukázka mobilizace z roku 1938 se zapojením pěchotního srubu 

„U cihelny“. Tato ukázka se nyní provádí každým druhým rokem, což je v současnosti do 

jisté míry také hlavním důvodem mé přítomnosti na této akci. 

 

6. Praktická část 

 

6.1. Využití v kurikulu dějepisu 

 

Ve školách při hodině dějepisu lze tuto práci velmi dobře zapojit při probírání tématu 

druhé světové války nebo jako osamocený výklad pro zpestření hodin dějepisu. Pro školy, 

které sídlí v okolí města Králíky, by měla prezentace o okupaci Králicka daleko smysluplnější 

význam, jelikož žáci mají o Králíkách a jejich okolí přesnější představu. 

Výkladem lze žáky seznámit obecně se situací od roku 1938 až 1945 a posléze navázat 

na konkrétní okupaci města Králíky, při čemž by žáci byli seznámeni s rozlohou sudetského 

                                                            
24

 RÁBOŇ, Martin a kolektiv: Králická pevnostní oblast,Mini-průvodce, Brno 2011, Spolek přátel 

československého opevnění s.r.o. 2011, ISBN 978-80-86463-33-9. str. 40 

 

 



44 
 

území, na kterém do jisté míry nyní žijí. Před konkrétním výkladem o okupaci na Králicku by 

byly žákům položeny dotazy, zdali nemají nějaké poznatky ohledně této doby související 

s okolím Králicka. Tento systém kladení otázek třídě by splňoval hned dva důležité faktory, 

a to jednak aktivní zapojení žáků do tématu a zjištění jejich přehledu, který mají ve spojení 

s okupací Králíků a jejich okolí. Po řadě dotazů by následoval vlastní chronologický výklad se 

zapojením zajímavých událostí, které během těchto sedmi let zasáhly Králíky. Jako další část 

výkladu se nabízí seznámení žáků se současnými institucemi, které by měly být již mnoha 

žákům bydlícím v okolí města Králík velmi dobře známy. Přesto je důležité žákům všechny 

tyto instituce zmínit a to jak z jejich historického hlediska, tak z hlediska současnosti. Tuto 

část výkladu bych zahájil nejstaršími institucemi, které zde již stojí od roku 1938, a to 

pěchotními pevnostmi, na které bych směřoval výklad nejprve. Po objasnění historie 

a současnosti konkrétních vybraných objektů by následovala otázka na třídu, zdali jednotlivé 

pevnosti navštívili a které bunkry shledávali nejzajímavějšími, popř. co je na daném objektu 

zaujalo nejvíce. Po skončení výkladu na téma pevnosti bych se věnoval dalším institucím 

současnosti, jako jsou králické muzeum či akce „Cihelna“ s tím, že bych se opět nejprve 

zmínil o jejich působení od historie až po současnost. Opět by mohly následovat dotazy na 

zmiňované instituce s cílem aktivního zapojení žáků během výkladu. Závěrem by následovaly 

přílohy formou prezentace s fotografiemi jak z období okupace, tak z období současnosti, při 

nichž by samozřejmě následoval podrobný výklad včetně popisu, kde se daná situace nebo 

daný objekt nachází. Poté by následoval poslední dotaz, kterým bych oslovil žáky, zdali se 

nechtějí ještě na něco zeptat a pokud ne, tak bych na závěr poděkoval třídě za pozornost 

a ukončil tak svou přednášku.  

Velmi dobře si vzpomínám na jeden takový výklad na základní škole Štíty. Tehdy 

jsem byl ještě žákem šesté třídy, když k nám do hodiny dějepisu vstoupil student, který nám 

hodinu dějepisu zpestřil výkladem na téma: „Čarodějnické-inkviziční procesy na Šumpersku“. 

Výklad se mi velmi líbil, a jelikož se město Šumperk nenachází příliš daleko od města Štíty, 

tak i velmi zaujal. Student tímto reprezentoval téma, které bylo nedaleko našeho okolí a ze 

kterého jsme si sebou odnesli určité poznatky. 

 

6.2. Seznámení s tématem formou exkurze 

Exkurze nabízí jednu z nejlepších možností seznámení se s tématem. V případě mého 

tématu by exkurze směřovala do města Králíky. Výhoda exkurze spočívá v tom, že žáci ze 



45 
 

škol, kteří nebydlí v okolí města Králíky, si prostřednictvím jednodenního výletu do města 

mohou vytvořit přímý kontakt s okolím, na které se vztahuje moje téma. 

Po příjezdu do města by cesta směřovala na náměstí, kde bych žáky krátce seznámil 

s městem a poté udělal krátký obecný výklad zaměřující se na období okupace. Žáci by před 

exkurzí obdrželi vypracované testy s nevyplněnými otázkami, které by se přirozeně zabývaly 

klíčovými údaji o okupaci Králíků. Tyto testy by obdržel každý žák zvlášť s tím, že by zde při 

celodenní exkurzi doplňoval informace, které by zde zazněly. Jako odměna a zároveň cílená 

motivace celé exkurze by za určitý počet bodů žáci obdrželi buď nějakou cenu, nebo by byli 

ohodnoceni malou jedničku z dějepisu. Můj výklad bych poté konkrétněji rozvedl zmínkou 

o náměstí, na kterém bychom se nacházeli, a to především ve spojení s okupací. Zmínil bych 

se, že náměstí, na kterém se nacházíme, je hlavním náměstím, které bylo za okupace Němci 

nazýváno též „náměstí Adolfa Hitlera“, a že zde existuje ještě malé náměstí, které neslo název 

„náměstí Konráda Henleina“atd.  

Po úvodním výkladu, který by zazněl na náměstí, bych dále pokračoval k dalším 

významným místům ve městě, jako např. ke kulturnímu domu na střelnici, kde bylo za období 

za okupace pořádáno mnoho oslav a manifestací. Před rozloučením se středem města bych 

žáky zavedl do informačního centra Králíky, kde se nabízí možnost prohlédnout se určité 

fotografie z doby okupace i současnosti a přiblížit si tak staré náměstí a různá další místa, 

která bychom dále postupně navštívili. Po prohlídce informačního centra Králíky by pak cesta 

pravděpodobně směřovala k cihelně  Králíky, která se nadchází asi 2 km od náměstí. Zde se 

nachází jednak vojenské muzeum Králíky, jehož návštěva by zajisté spadala do programu 

exkurze. Děti by si zde mohly prohlédnout všelijakou vojenskou výzbroj moderní historie 

včetně vojenské techniky. Dalším programem exkurze by byla o kousek dále také návštěva 

pěchotního srubu „U cihelny“, který stejně tak jako muzeum nabízí prohlídku interiéru. Při 

prohlídce tohoto objektu bych využil výkladu, kterým bych žáky seznámil s obdobím roku 

1938 ve spojení s pevnostní oblastí Králicka, která zde byla silně vyzbrojena. V závěru mého 

výkladu bych pomocí tohoto pěchotního srubu zabrousil i k dalšímu tématu s názvem akce 

„Cihelna“, jímž je samotný pěchotní srub K-S14 „U cihelny“, součást při bojových ukázkách. 

Následovalo by několik poznatků o samotné akci a poté podle časového plánu bych exkurzi 

zpestřil výletem na kopec ke klášteru Hedeč, odkud je nádherný výhled na celé město. 

Pomocí něj bych poté ještě doplnil určité další informace v souvislosti s okupací Králíků. 

Následovalo by sesbírání testů, na jejichž výsledcích bych si ověřil určitý zájem jednotlivých 

žáků během exkurze. Nejlepší výsledky by byly po domluvě s učitelem buďto odměněny 



46 
 

nějakou cenou nebo klasifikační odměnou v podobě malé jedničky z dějepisu. V poslední 

řadě by pak následovalo poděkování za pozornost a ukončení exkurze. 

  Pro žáky by exkurze do jisté míry znamenala řadu poznatků z okupace, příjemnou 

změnu a především mnoho zážitků prostřednictvím výletu do bývalého sudetského území, na 

kterém se nachází město Králíky.  

 

7.  Závěr 

Město Králíky bylo po dobu okupace pod vlivem německé říše. Vzhledem k tomu, 

že se jednalo o pohraniční město, které patřilo k území Sudet, bylo okupováno již na podzim 

od roku 1938. Tento rok přivedl do města veliké změny, které se společně s dalšími událostmi 

nesly až do roku 1945, kdy po prohrané válce Německa došlo k odsunu německých obyvatel 

a k ustanovení nové struktury města. Psaní práce na téma okupace města Králíky vyzdvihlo 

také zajímavý náhled do vztahů mezi dvěma národy. Jedná se totiž o jedno z měst, ve kterém 

spolu žili od pradávna v míru Češi dohromady s Němci, kteří byli vlivem politického dění 

od sebe nakonec odpoutáni. Nikdy více potom už nestálo město Králíky ve stejné situaci. 

Němečtí obyvatelé při okupaci v roce 1938 zabrali město natolik, že bylo v podstatě německé. 

O šest let později se ale karta obrátila a byli to zase naopak Češi, kdo zaujal napevno vedoucí 

postavení v struktuře města a donutil Němce ke stejnému odsunu, jakým museli projít oni 

sami. Mimo to bylo město Králíky uznáno za české a připojeno k Československu. Toto mě 

dovádí k myšlence, že město sídlící v pohraničí symbolizovalo jakousi neutrální půdu, na 

které od doby německé okupace mohl žít pouze jeden národ. Je dobré vědět, že to byli hned 

v úvodu Němci, kdo chtěl samostatnost města, které jim bylo nakonec zcela odcizeno. 

Okupace Králík za sebou zanechala rovněž řadu zajímavých událostí, které jsou 

z velké části uvedeny v pramenech. Přesto se zde ale ještě nabízí pátrání po dalších 

informacích z této doby. Existuje určitě ještě mnoho pramenů psaných v němčině, které nabízí 

ještě bližší a přesnější informace. Mnoho těchto informací by mohlo odpovídat na otázky, 

které existují zatím jenom ve velmi stručné podobě nebo zcela vůbec. Pamětníci této doby 

jsou buďto po smrti, nebo natolik staří, že již nejsou schopni přesně zrekonstruovat své 

vzpomínky na dané události do ucelené a využitelné podoby. Přesto je ale každá sebemenší 

informace, která se přibližuje dávné realitě, určitým přínosem.  



47 
 

Jsem rád, že jsem tuto práci mohl psát, protože mimo fakt, že mě toto téma vždy velmi 

zajímalo, jsem se mohl prostřednictvím shánění poznatků k mé práci dozvědět ještě mnoho 

dalších nových informací z období německé okupace na Králicku. 

 

8. Soupis pramenů a literatury 

 

Prameny:     

 

 Městské muzeum Králíky, Pamětní kniha městské obce Králíky (překlad z kroniky města z let 

1927–1945 autorů Emila Fischera a Julia Prause)  

 

 Městské muzeum Králíky, Králíky stručné dějiny města (strojopis Josefa Čermáka) 

 

 

 Městské muzeum Králíky, Pamětní listina z věže muzea  datovaná  14.8. 1939 ( překlad Josefa 

Vašátka z roku 1994)  

 

Literatura: 

 

 MUSIL, František. Dějiny Králicka. Vyd. 1. V Dolní Lipce: A. Juránek, 2000, 184 s., [26] s. 

obr. příl. ISBN 80-902-2631-0.   

 

 RÁBOŇ , Martin a kolektiv: Hůrka-Tajemná pevnost u města Králíky, Mini-průvodce, Brno 

2010,Spolek přátel československého opevnění s.r.o. 2010, ISBN 978-80-85463-29-2  

 

 

 RÁBOŇ, Martin a Richard SICHA: Pěchotní srub K-S14 „U cihelny“, Mini-průvodce, Brno 

2011, Spolek přátel československého opevnění s.r.o. 2011. ISBN 978-80-86463-32-2. 

 

 

 RÁBOŇ, Martin a kolektiv: Králická pevnostní oblast, Mini-průvodce, Brno 2011, Spolek 

přátel československého opevnění s.r.o. 2011, ISBN 978-80-86463-33-9 

 



48 
 

 

 RÁBOŇ , Martin a kolektiv. Bouda: Dělostřelecká tvrz z let 1936–38, Mini-průvodce, Brno 

2010,Spolek přátel československého opevnění s.r.o. 2010, ISBN 978-80-86463-30-8.  

 

Články z novin a časopisů: 

 

 BARTOŠ, Tomáš a RÁBOŇ Marin, Vzpomínková akce bouda 1998 1. Část ,Králicko 

11,1998,s. 2-3 

 

 

 

 Městské muzeum Králíky, Králicko v předvečer osvobození, Kulturní zpravodaj města Králíky, 

1, 1975, s. 2-3 

 

 

 

 Městské muzeum Králíky,Váleční zajatci v Králíkách, Králicko 2, 1993, str. 1 

 

Internetové zdroje: 

 

 Králíky.net hlavní město pod Králickým sněžníkem. Králíky.net [online]. 2005 [cit. 2013-03-   

20]. Dostupné z: http://www.kraliky.net/ 

 

 Akce cihelna 2008 a otevření dělostřelecké tvrze Hůrka. Zelpage.cz [online]. 2001-2003 [cit. 

2013-03-20]. Dostupné z: http://www.zelpage.cz/clanky/akce-cihelna-2008-a-otevreni-

delostrelecke-tvrze-hurka 

 

 Československé opevnění. Military.cz [online]. 1999 [cit. 2013-03-20]. Dostupné z: 

http://www.military.cz/opevneni/tvrze.html#vo 

 

 Dělostřelecká tvrz Bouda. In: Turistika.cz [online]. 2007 [cit. 2013-03-20]. Dostupné z: 

http://www.turistika.cz/mista/delostrelecka-tvrz-bouda 

 

 



49 
 

9. Přílohy 

 

Příloha č. 1:  

Proslov Konráda Henleina v sále na „Střelnici“ při sjezdu sudetoněmecké strany v roce 

1937 

 

Příloha č. 2: 

 Vojenská přehlídka dělostřelectva pořádána na náměstí v Králíkách 10. 10. 1938 

 

Příloha č. 3:  

Návštěva říšského ministra vědy, školství a osvěty dr. Bernharda Rusta v Králíkách 

19. 10. 1938              

 

Příloha č. 4:  

Pohled na vyzdobené náměstí před příjezdem Adolfa Hitlera v Králíkách 5. 12. 1938 

 

Příloha č. 5:  

Slavnostní vítaní Adolfa Hitlera v Králíkách  

 

Příloha č. 6:  

Pohled Adolfa Hitlera na náměstí z okna hotelu Rotter  

 

 



50 
 

Příloha č. 7: 

Nacistická májová slavnost na náměstí v Králíkách 1. 5. 1939 

 

Příloha č. 8 :  

Angličtí zajatci v Králíkách v roce 1942 

 

Příloha č. 9:  

Výstavba koncentračního tábora v Králíkách v roce 1944 

 

Příloha č. 10:  

Výstavba překážek vojáky československé armády  

 

Příloha č. 11:  

 Překážkový systém na Králicku  

 

Příloha č. 12:  

A) Dělostřelecká tvrz Hůrka společně s táborem pro zajatce z let 1935–1938  

B) Dnešní podoba dělostřelecké tvrze Hůrka 

 

Příloha č. 13:  

A) Pěchotní srub K-S14 „U cihelny“ z let 1935–1938 

B) Pěchotní srub K-S14 „U cihelny“ v období 80. – 90. let 

C) Pěchotní srub K-S14 „U cihelny“ v dnešní podobě 



51 
 

Příloha č. 14:  

A) Dělostřelecká tvrz Bouda z let 1935–1938 

B) Dělostřelecká tvrz Bouda v dnešní podobě 

C) Dělostřelecká tvrz Bouda formou pohlednice 

 

Příloha č. 15  

A) Králické muzeum formou Pohlednic  

B) Vzácný exponát muzea: Švédský obrněný transportér Pvb-301 

 

Příloha č. 16 

A) Akce Cihelna 2006 s pozadím pěchotním srubu K-S14 „U cihelny“  

B) Akce cihelna: Českoslovenští vojáci ve vojenské ukázce „Mobilizace 1938“  

C) Akce cihelna: Záběr na útok wehrmachtu a německé techniky při vojenské ukázce 

D) Akce cihelna: Pohled na americké džípy s posádkou  

E) Akce cihelna: Výstava českého vojenského vrtulníku 2006 

 

 

 

 

 

__________________________________________________ 

Přílohy č.1-11: Zdroj IC - Městské muzeum Králíky - informační centrum, Velké nám. 365, 561 69 Králíky  

 



52 
 

Obrázková část přílohy 

 

Příloha č. 1  

 

Příloha č. 2 

 

 



53 
 

Příloha č. 3  

  

Příloha č. 4 

 

  



54 
 

Příloha č. 5 

 

Příloha č. 6 

 



55 
 

Příloha č. 7 

       

Příloha č. 8 

              

 



56 
 

Příloha č. 9 

               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



57 
 

Příloha č. 10 

 

 

Příloha č. 11 

 

 

 



58 
 

 

 

  

 

 

 



59 
 

Příloha č. 12  

A) 

 

 

B) 

 

 

 



60 
 

Příloha č. 13 

A) 

 

 

B) 

 

 



61 
 

C) 

 

 

Příloha č. 14 

A) 

 

 

 



62 
 

B) 

 

C) 

 

 

 



63 
 

Příloha č. 15 

A) 

 

 

 



64 
 

B) 

 

Příloha č. 16 

A) 

 



65 
 

B) 

 

C) 

 



66 
 

 

D) 

 

 

 



67 
 

E)  

 

 

 



68 
 

10. Anotace 

 

Jméno a příjmení:  Pavel Klein 

Katedra nebo ústav: Katedra společenských věd 

Vedoucí práce: Mgr. Pavel Krákora 

Rok obhajoby: 2013 

Název práce:  Okupace Králicka v období let 1938–1945 

Název v angličtině: The Nazi-German occupation of Králíky area from 1938 to 1945 

Anotace práce: Bakalářská práce se zabývá okupací na Králicku v letech 1939 –

1945. Je zde zahrnut také podzim roku 1938, který byl do jisté 

míry úzce spjat s nadcházející okupací. Dále pak pokračuje 

v chronologickém souhrnu let za okupace až do roku 1945. 

Během těchto šesti let jsou zde z velké části zaznamenány 

nejdůležitější události, které postihly město Králíky v tomto 

období. Poslední část práce se zabývá otázkou současných 

institucí a akcí, které do určité míry souvisí s okupací Králík. 

Jsou zde popsány nejvýznamnější a také nejvíce navštěvované 

pěchotní objekty patřící do pevnostní oblasti Králicka, a to ve 

smyslu jejich osudů, počínaje mobilizací 1938 přes období 

okupace až po současnost. Zmíněno je zde dále vojenské 

muzeum Králíky a společenská akce s názvem Cihelna, která 

probíhá každý rok za účelem připomínky historicky 

významných okamžiků z období německé okupace. 

Klíčová slova: Okupace, město Králíky, Králická pevnostní oblast, období let 

1938–1945 



69 
 

 

Anotace v angličtině: The bachelor’s thesis deals with the topic of war occupation in 

Králiky area from 1939 to 1945. There is also a description of 

autumn 1938 which is connected with the following events. 

Next part summarises following years of Nazi-German 

occupation until 1945.  During those six years, the most 

important events, which affected town called Králiky at that 

time, is described. The final part of the work focuses on current 

events and institutions connected with the occupation of  

Králiky. The most important and the most visited concrete 

bunkers in Králiky area are also included as well as its 

beginning in 1938 until present. The military museum and the 

social event called ‘Cihelna’ is also mentioned. ‘Cihelna’ is a 

military parade and army historical show to emphasize historical 

events of Nazi-German occupation of that area.  

 

Klíčová slova v angličtině: The Nazi-German occupation, town of Králiky, Králiky area, 

period of 1938–1945   

 

Přílohy vázané k práci: Obrázkové přílohy č. 1 - 16 

Rozsah práce: 69 stran 

Jazyk práce: Český 


